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KOLEKTYVAI NEPAS1DU0DAĄTRANSP0RT0 MONOPOLIUI
BUENOS AIRES MIESTE 
KOLEKTIVIERIAMS ATI

MAMA DUONA
Jau trečias metas kaip Bue

nos Aires mieste eina kova del 
keleivių transporto. Argen
tinos sostinę dabina ir labai 
daug patogumo gyventojams 
teikia susisiekimas auto - mik- 
roomnibusais, kurie vadinami 
autais - kolektyvais.

Susikūrusi Bs. Aires miesto 
Keleivių Transporto kompa
nija siekia monopolio. Miesto 
valdyba ir taryba jau seniai 
sutiko perleisti transportų biz
nį tai kompanijai, bet kolekty- 
vieriai nesutinka.

Buenos Aires mieste kursuo
ja 3.035 kolektyvai. Naujoji 
monopolinė kompanija 1 turi pa 
kloti 31.121.617,31, kad atpirk 
ti kolektyvus. Kompanija kom 
binuoja: Iš 52 autobusų kom
panijų, 4 jau pasidavė mono
poliui, priimdamos atlyginimą 
už savo turtą naujosios bend
rovės akcijomis. Kitos sutiks 
tik tada, kuomet joms atmo
kės grynais pinigais.

Iš kolektyvų biznio Buenos 
Aires mieste gyvena bent 200 
tūkstančių žmonių. Mat po dvi 
■— tris darbininkų šeimas susi
dėjus užperkama kolektjvas 
ir šeimų maitintojai, pasikeis
dami, dirba dieną naktį, baig
dami išmokėt kolektyvus. Mo
nopolis priima tik po -¡ieną 
žmogų nuo kolektyvo, del ke 
daugelis darbininkų šeimynų, 
monopolį įvedus, lieka be ;!»’•- 
bo ir be duonos.

Kolektyvieriai manė dar 
bent šį metą atsilaikyti, bet vi
daus reikalų ministerija perei
tą savaitę paskelbė, kad dau
giau neatidėlios ir kolektyvie
riai bus priversti perduoti sa
vo autus ir dirbtuves monopo
liui, kaip kad tapo pasirašyta 
pereitų metų gruodžio mėnesį.

Pastebėtina, kad „La Cor- 
poracioón de Transportes de 
la Ciudad de Buenos Aires“ y- 
ra svetimšalių kapitalistų kor
poracija, kuri čia tykoja dide
lio pelno. Pasiekusi monopolio, 
gal ir kainas pakelti. Taip 
vyksta del to, kad pereitoji 
miesto administracija labai iš
eikvojo miesto valdybos kasą. 
Už paskolos suteikimą, korpo
racija gavo monopolio ‘ teises.

Terminas pasibaigė 1 - II - 
40, bet kolektyvai dar tebe
priklauso jų savininkams, ka
dangi korporacija juos nori 
pasiimti ne už pinigus, bet už 
savo akcijas, kurių kolekty
vieriai nepriima. Monopolis už

Taip atrodo juodieji Libijos kareiviai, kuriuos dabar 
Afrikoje skubiai' mobilizuoja italai ir prancūzai.

BALKANAI LAIKYSIS NEUTRALIAI
RUMUNIJA SU KAIMYNAIS 
SPRENDŽIA SAVO PRO

BLEMĄ
Jugoslavijos sostinėje Bei j 

gradé įvyko Balkanų valsty
bių konferencija, kuriai pirmi-! 
ninkavo Rumunijos u. r. minis-J 
teris Grigore Gafencu. Da'vv ' 
vp ir TurKijoš atstovai.

Romos ir Berlyno nuomonė 
yra skirtinga Balkanų atžvil
giu. Pamėgusių svetimas tau
tas grobti diktatorių ūpas nu
krito del to, kad Balkanų vals 
tybės nutarė gera valia tarp 
savęs išspręsti esamus tarpu- 
savius ginčus. Karo atžvilgiu 
laikysis neutraliai.

Rumunijai tenka išspręsti 
savo pakraščių problemą, kad 
Roma su Berlynu neturėtų pa
mato kiršint Rumunijos- kai
mynus. Del to rumunai patys 
patenkina visus savo kaimy
nus. Transilvanijoje patenkins 
vengrus ir jugoslavus, Dobrud- 
žoje bulgarus, del Besarabijos 
patys tarsis su rusais. Tik Mal- 
davija ir Valachija nerefor
muojama.

vedė bylą pas federalinį teisė
ją Dr. Sarmiento.

Apie 30 kolektyvų Buenos 
Aires mieste priklauso lietuvių 
darbininkų šeimynoms.

Plaukiojanti italų tvirtovė „Litorio“. Šis milžiniškas italų naujas karo lavas vos 
nenuskendo savo, pirmoje bandomojoje kelionėje, nes vos jam pasijudinus vi. uje 
įvyko eksplozija, kurios pasekmės pareikalavo remonto ir nuodugnaus pati rimmo.

PASKELBTAS „LA ARGEN
TINA“ MARŠRUTAS 
Argentinos jūrų mokyklos 

laivas „La Argentina“ 30 - III 
- 40 išplauks ilgon kelionėn. 
Iš Buenos Aires plauks pro vi
są Pietų ir Šiaurės Ameriką, 
aplankys Japoniją, Manilą, 
Afriką ir po 225 dienų kelio 
nės grįš atgal į Buenos Aires. 
Iš to laiko šimtas dienų pas
kirta stovėjimui uostuose. Vi
so apkeliaus 31.283 mylias.

JAPONAI BOMBARDAVO 
PRANCŪZŲ GELEŽINKELĮ

Japonijos aviatoriai bom
bardavo prancūzų geležinkelį 
Kinijoje. Užmušta 40 žmonių, 
sužeista 50. žuvusių tarpe yra 
8 prancūzai. Taipgi sugadino 
prancūzų tiltą ant Raudono
sios upės.

— Argentinos petróleo pro
dukcija 1939 metais pasiekė 
2.959.186 kubinių metrų.

— Prancūzija paleido iš ka
riuomenės visus 1912 iki 1915 
metų gimusius kareivius žem
dirbius, kad jie galėtų daly
vauti pavasario pasėlių darbuo 
se.

— Prancūzijos ambasado
rius Naggiar iš Maskvos grįž
ta Paryžiun. Laikinai Prancū
ziją Maskvoje atstovaus pre
kybos atstovas.

— Suomijoje karas tebesi
tęsia. Rusai deda pastangas 
pralaužti Mannerheimo liniją. 
Rusų orlaiviai bombarduoja 
Suomijos miestus.

— Vladivostokan iŠ Van- 
kuoverio gabenama 1.500 to
nų vario. Rusai iŠ Kanados tą 
varį pirko amunicijos fabri
kams.

— Suomių laivas „Harak- 
les“ Santa Fė uoste krauna 
6.000 tonų kviečių iš tų 50.000 
tonų, kuriuos Argentinos vy
riausybė suteikė Suomijai.

— Ispanijoje gyvena 50.000 
pilietinio karo invalidų. Kiek 
invalidu (netinkančių darbui) 
pagamins dabartinis karas.

KAREIVIAI NUO 18 IKI 60 METU
RUSAI PER KLAIDĄ AP 
ŠAUDĖ ESTŲ ORLAIVĮ 
Pereitą svaitę estų karo or

laivis pakilo praktikos skridi
mui. Staiga į jį pradėjo šaudy
ti Estijoje esanti rusų artileri
ja. Paleisti keli priešlėktuvinių 
kanuolių šūviai, šaudyta ir iš 
papratau šautuvų. Kelios gra
natos nukrito Taline. Viena 
moteris sužeista. Bet orlaivis, 
kurį rusai paskaitė suomių or
laiviu, sveikas nusileido Tali
no aerodrome.
DIDELĖS DOVANOS SOVIE

TŲ JŪRININKAMS
Vyriausias Sovietas suteikė 

didvyrio (herojo) titulą led
laužio „Sedov“ kapitonui Ba- 
diginui ir visiems įgulos na
riams. Juos visus apdovanojo 
Lenino ordinu ir aukso žvaigž 
dėmis. Taipgi visiems paskirta 
po 25.000 rublių dovanų.

Ekspedicijos viršininkui Pa- 
paninui, išgelbėjusiam „Sedo- 
vą“ iš ledynų, įteiktas aukso 
žvaigždės medalis.
ARGENTINA SAULOGRIŽIŲ 

ŽEMĖ
Žemės ūkio ministerija pa

skelbė statistiką, iš kurios ma
tome, kad šiemet Argentinoje 
saulogrįžiais (girasol) užsėta 
469.600 ha plotas.

Argentinoje „sėmečkių“
niekas nelukštena, bet saulo- 
grįžių sėklos suvartojamos alie 
jaus industrijai.

Pastebėtina, kad didelis „A. 
L. Balso“ draugas, granja „Li- 
tuania“ savininkas, Leubuco, 
F. C. S. iš savo 282 ha dirba
mos žemės apie 40 ha šiemet 
užsėjo saulogrįžiais. Antra 
tiek užsėjo seredela, du kart 
tiek kviečiais. Visa sėja ir nu
ima specialėmis mašinomis.

—Suomijo.s kariuomenėn pa 
šaukti visi vyrai nuo 18 iki 60 
metų amžiaus.

— Italijos diktatorius išlei
do įstatymą, kad kilus karui 
juodmarškiniai turės eiti karo 
laukan greta su kareiviais.

PRAHOJE HITLERIO VAL
DŽIA ŠAUDO DARBININ

KUS
Okupacinė Hitlerio valdžia 

žudo Čekoslovakijos darbinin 
kus. Ypatingai socialdemokra
tų partijos narius pasmerkia 
amžinai kalėti. Begėdiški o- 
kupantai kaltina darbininkus 
sabotaže. Keletas sušaudyta.

— Buenos Aires monopolinė 
transporto - kompanija prašo 
vyriausybę leisti jai pirkti 200 
naujų omnibusų, vieton senų, 
kurių privatūs operuotojai ne- 
perleidžia už akcijas, bet rei
kalauja pinigų. Dar neaišku 
kuo pasibaigs monopolio ma
nevrai.

— Suomijos 34 karo orlai
viai pereitą savaitę bombarda
vo Sovietų karo bazes Estijoje. 
Jeigu karas plėsis, tat ir neu- 
trališką Lietuvą gali pradėt 
terioti plieniniai paukščiai.

— Argentinoj Valstybinė 
Pigių Namų Statymo Komisi
ja pradeda statyti 23 kolekty
vius namus ir 16 atskirų na
melių darbininkijai Formozo- 
je.

— Latvis jūrininkas, Bruno 
Adler, 23 metų amžiaus, 30 - 
I - 40 atplaukė į Anglijos kran 
tą, nuo diena anksčiau vokie
čių paskandinto latvių laivo 
„Latvio Tautmila“.

Prancūzai tardo vokiečių aviatorių patekusį nelaisvėn.

JŪRŲ DUGNE „SUSIDARĖ“ 
DIDESNIS LAIVYNAS, NE

GU PAVIRŠIUJE
§ių 1940 metų sausio mėne- 

sis buvo labai „produktingas“: 
64 prekybos laivai pasiųsti jū
rų dugnan su 193.094 tonažu. 
Tame skaičiuje 36 laivai pri
klauso neutralėms valstybėms. 
Jų tonažas 109.420.

Sausio mėnesyje neteko:
Valstybė: Laivų: Tonų*
Anglija 22 71.641'
Norvegija 14 21.187
Danija 5 18.229
Švedija 6 14.634
Graikija 2 8.642
Olandija 3 8.284
Latvija 2 8.150
Prancūzija 2 6 588
Italija 2 5.123
Vokietija 3 4.002
Belgija 2 3.991
Estija 1 1.173
Suomija 1 1.133

Viso per 5 šio karo mene-
sius jūrų dugnan pasiųsta a- 
pie milijonas laivų tonų. Dau
giausia nustojo anglai ir neka
riaujančios (neutralūs) valsty
bės, kurių skaičiuje ir Lietuva 
neteko „Panevėžio“, „Kauno“ 
ir „Nidos“. Viso šiame kare
nuskandinta:
Mėnesis: Laivų: Tonų r
Rugsėjis 52 189.590
Spalių 45 196.527
Lapkritis 44 165.344
Gruodis 69 179.343
Sausis 65 165.347

O kiek nuskandinta kituo
se karuose ir kiek dar žus šia
me ' „civilizacijos ir kultūros- 
amžiaus“ kare!

NUSKANDINTAS MINŲ 
GRAIBYTOJAS „SPHINX“
Pereitą savaitę vėl keliolika 

laivų pasiųsta į jūrų dugną. 
Daugiausia nukentėjo anglų 
laivynas. Vokiečių aviatoriai 
sugadino anglų minų graiby- 
toją „Sphinx“, 875 tonų, kai
navusį 100.000 svarų sterlin
gų-

— Havas praneša; kad L. 
Kaganovič del to tapo likvi
duotas, kad jis pasipriešino iš 
lenkų paimtos Galicijos naftos 
šaltinių perleidimui Vokieti- 
jai.

— Vokietija ir Anglija karo 
reikalams kasdien išleidžia po 
du milijardus frankų. Prancū
zija išleidžia po milijardą. 
Per 157 šio karo dienas viso 
šis karas jau kainavo apie 756 
milijardų frankų.

— Argentinos pradžios ir 
vidurinėse mokyklose moks
las prasidės kovo 25 d.

PASKUTINIS S. LIET. ARG. PIKNIKAS
įvyks Villa Diamante pušyne šį sekmadienį, 11 - II - 40. Mu
zikantai ateina nuo pietų ir grieš iki sutemų. Bufetas apsirū
pino šaltu alučiu ir užkandžiais. Patarnavimas bus mandagus, 
kaip visuomet pas susivienijimiečius. Įžanga vyrams $ 0,50, 
moterims $ 0.30. Vaikams veltui, šeimynos ir pavieniai šį sek-
madienį susitinka pušų pavėsyje, S. L. Arg. piknike. Visus 
maloniai kviečia atsilankyti: Susivien. Lietuvių Argent.

„JOSE VERDI" 17 - II - 40 MINIMA LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 22 METU SUKAKTUVĖS. MINĖJIMĄ BENDROMIS
pajėgomis rengia pažangiosios Argentinos lietuvių organizacijos ir spauda. Visi ir visos, šeimynos ir pavieniai, parodykim demokratinį solidarumą, vieningai paminėdami Tautos Dieną!
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ARGENTINOS »£ TU VIII . 

BALSAS 
Bs. As., Vasario 8, 1940 metų

LENKŲ KOMPLIMENTAI 
LIETUVIŲ ADRESU

Paryžiuje eina lenkų oficio
zas „Voix Varsovie“ (Varšu
vos Balsas“). Jį redaguoja 
prof. Haleckis. Vilniaus reika
lu jis rašo:

„Prisipažinkime, kad Vil
niaus atitekimas Lietuvai buvo 
lenkams palengvinimas. Joks 
lenkas negalės laikyti priešais 
lietuvių, kurie lojaliai laikėsi 
neutralumo ir neėmė Vilniaus 
ginklu. Esamomis sąlygomis 
lenkai gerai supranta, kad 
Vilnių jiems atgauti bus sun
kiau, negu kad lenkų priešų 
okupuotas teritorijas, nes lie
tuvius su lenkais sujungė „mis- 
terium caritatu“ ir lenkai nie
kuomet nekels lietuviams brol
žudiško karo. Todėl nuo dabar 
reikia ieškoti lenkų lietuvių 
santykiams žmoniško išspren
dimo“.

Matomai lenkų ponai nori 
užmiršti tas žaizdas, kurias 
lietuviams padarė kovose ties 
Giedraičiais. Jie nori užmiršti 
ir želigovskiados smurtą. Da
bar tik sako konmplimentus 
lietuviams, kad jie „Vilniaus 
neėmė ginklu“.

Lietuva priglaudė ir maiti
na virš 100.000 Lenkijos trem 
tinių, Maitinami ponai sklei
džia gandus, esą jie maitina
mi ne Lietuvos duona, bet an
glų teikiama pagalba. Su
griautos Lenkijos patriotai lie
tuvių adresu kalba viena kitai 
prieštaraujiančias nesąmones.

Charakteringiausias yra Len 
kijos ponų noras nuo dabar 
ieškoti žmoniško lietuvių len
kų klausimo išsprendimo. Vi
są laiką, galima sakyti per am
žius terorizavę lietuvių tautą, 
pasigedo žmoniškumo.

Ar šis „nuoširdumas“ ne
bus tik pagrįstas Krylovo, pa
sakėčia apie tą lapę, kuri ra
gino varną dainuoti, kada ji 
tupėjo eglėje su sūrio gabalu 
snape.

Dabar lietuviai valdo atgau
tą savo sostinę Vilnių ir len
kai mums kalba kryloviškos 
lapės komplimentus..-.

RUSIJOS EMIGRANTAI 
PAKEITĖ POLITIKĄ

Rusijos išeivių spauda Pie
tų Amerikoje virš 20 metų a- 
takavo Sovietų režimą ir kas 
numeris skelbė sensacijas apie 
„sukilimus Sibire“.

Bet dabar, {Rusijai grįžus 
vėl prie nacionalistinės poli
tikos, Sovietams pradėjus ko
voti ne už socialę revoliuciją, 
bet už didelės Rusijos atstaty
mą, „baltagvardiečių“ spauda 
pradėjo giedoti himnus Sovie
tų vyriausybei.

Buvęs didžiausias Maskvos 
vyriausybės priešas „Russkij 
v Argentinie“ (Rusas Argen
tinoje).. išeinąs Buenos Aires 
mieste, dabar hitleriškai -sta- 
linišką svetimų žemių grobi
mo politiką veda ir stambiais 
antgalviais kartoja: „S trusa- 
mi i vragami Rossii nam ne po 
puti“. (Su bailiais ir Rusijos 
priešais mums ne pakeliui).

Darbininkija atsidūrė kryž
kelėj, o atžagareiviškas ele
mentas gieda himnus naciona
listiškai imperialistinei dikta
torių politikai. Ta politika su
sižavėjo ir tas nesąmoningas 
elementas, kuris tiki ne darbo 
klasės jėgai, ne demokratijai, 
bet smurtui.

RUTENIJA IR EUROPOS 
ATEITIES PERSPEKTYVOS

Per 25 metus Rutenija kei
tė 9 vėliavas. Pasaulinio karo 
pradžioje ji priklausė Austro - 
Vengriiai. 1915 m. ja užkaria
vo cariškoji Rusija. 1916 m. ją 
vėl okunavo austrai, suteikda
mi Rutenijos ukrainiečiams 
autonomiją. Atamanas Vasi
li j Chivny ją paskelbė savo 
imperija su sostine Jasinoje, 
ir prijungė ukrainiečiu žemes 
beveik iki Dono.

Sugriuvus Austrijai, sugriu
vo Chivny ukrainietiška imne- 
rija, o 1919 metais susikūrė 
nepriklausoma Ukraina, taip
gi su sostine Jasinoje. Talkinin 
kams laimėjus karą. Rutenija 

tapo priskirta prie Pragos vals 
tybės, t. y. prie naujai suda
rytos Čekoslovakijos, kaipo 
priekarpačio Rusija. Taip ji 
pasiliko iki kovo 5, 1939, kol 
hitleriškoji Vokietija okupavo 
Čekoslovakiją ir Ruteniją pa
skelbė ją esant nepriklausoma 
Ukraina.

Ji buvo Vokietijos fašizmo 
įrankiu, kai ją okupavo ven
grai ir pavadino „Horthy lini
ja“, apsigynimui nuo slavų.

Vienok Rusija vykina „pan- 
slavizmo idėją“. Ji pretenduo
ja į Ruteniją, kaip lygiai į sla
viškas Balkanų valstybes. Jei
gu rusai pastaruoju laiku per 
leido lenkų Galiciją vokie
čiams, tai tik del to, kad da
bartiniu metų rusams buvo pi
giausia kainuojanti parama 
Vokietijai.

Kol eina karas Europoje, 
Maskva su Berlynu dalinas; te
ritorijas ir strategines zonas 
bei materialius šaltinius, nes 
to reikalauja susijungusių dik 
tatūrų interesai. Berlynui yra 
išskaičiavimas, kad Rutenija 
būtų po Berlyno Sąjunginin
kės Vengrijos „globa“. Kaip 
lygiai Berlynui ir Maskvai 
šiandien yra išskaičiavimas ne 
leist būti nepriklausomai iš įen 
kų paliuosuotai Ukrainai.

O kada pasibaigs Europpje 
karas, tada, karo žaizdoms ap 
gijus, negalės bendrai kovoti 
germanai su slavais, bet vieni 
su kitais turės vėl susiremti, 
kovodami už savo „rasės bro
lius“.

Tik suvienytų Europos vals
tybių sąjunga galėtų apsaugo
ti nuo pavergimo Ruteniją, Uk 
rainą ir visas mažąsias ir did
žiąsias Europos tautas. Ta są
junga turėtų būti paremta ne 
diktatoriškais šūkiais, bet ly
gia teise kiekvienai tautai bū
ti savo žemės šeimininku, t. y. 
suvienytos Europos valstybės 
galėtų tik tada sueiti į bendrą 
sąjungą, jeigu pagerbtų demo 
kratijos principus. Tada pra
nyktų karai ir žudynės. Tada 
ir mažas daržininkas turėtų ly
giai tokią teisę laisvas gyven
ti, kaip ir didelis dvarininkas, 
t. y. galėtų tarpti ir broliškai 
progresuoti į vieną sąjungą su 
ėjusi visos Europos tautų šei
myna.

GELEŽINKELIŲ PAJAMOS 
IR KAPITALISTŲ 
GOBŠUMAS

Nuo liepos 1 d., 1939 m. iki 
sausio 13 d. 1940 m. Argenti
nos geležinkeliai turėjo sekan
čias pajamas:
Geležinkelių vardai. Suma $ 
Sud de Bs. Aires 24.486.880 
Central Argentino 22.439.252 
Oeste de Bs. Aires 9.173.120 
Bs. Aires ai Pacif. 15.273.720 
Provincial de S. Fė 3.689.239 
Copmpania General 3.689.239 
Central Bs. Aires 2.768.040 
Central Norte Arg. 1.317.756 
San Antonio 966.372
Comodoro Rivadavia 40.556 
Puerto Deseado 13.457 
Central de Chubut 8.045 
Diamante a C. Cuatia 11.579 
Rosario a Puerto Belgr. 34.363 
Entre Ríos 1.079.257
Nordeste Argentino 1.991.206 
B. Blanca y N. O. 1.553.200

Kaip žinoma, didžiuma ge
ležinkelių Argentinoje yra an
glų bendrovių pasistatyti ir 
naudojami. Jų pelnas išeina 
Anglijon. kur jų kapitalai ma
žiau uždirba, negu užsieniuo
se. Labai mažai Anglijos pilie
čių rasi užsieniuose, kurie 
dirbtų kitiems. Bet tokiu savo 
organizuotumu ir kapitalais 
anglai labai išnaudoja darbi
ninkus. iš kuriu prakaito jie 
susikrauna milijonus.

Anglijos, Vokietiios ir kitų 
svetimšalių kapitalistų gob
šumas dažnai pakenkia geram 
šis šalies vardui, kurioje jie 
siekia visokių monopolių ir ne
žmoniško išnaudojimo kaip a- 
teivių taip ir vietinių darbiniu 
kų. ______________________
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzem
pliorių siunčiame paštu visiem, 
kas atsiunčia pašto markutė
mis ar pinigais vieną pezą. 
Adresuokite: „A. L. Balsas“, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MASKVOJE VALGO TĄ 
SVIESTĄ, KURIS TURĖJO 

VAŽIUOTI Į LONDONĄ 
Buenos Aires naujas dien

raštis „La Hora“, Nr. 21, iš 1 - 
11-40 tokį antgalvį užsidėjo 
ant vienos telegramos iš Kau
no: Comen en Moscú Manteca 
que Debió Ir a Londres!

Telegramoje sakoma:
„Pusiau valstybinis Lietuvos 

„Pienocentras“ pasiuntė apie 
800 tonų sviesto Maskvon ir 
Leningradan. Kalba eina apie 
tą sviestelį, kuris pirmiau bū
davo siunčiamas Londonan“.

ŠVEDIJA NEREMIA LIETU
VON ATBĖGUSIŲ LENKŲ

United telegrafo agentūra 
praneša iš Stokholmo, kad Lie 
tuvos atstovas prašė Švedijos 
vyriausybę, ka¡d Švedijai Pa" 
gelbėtų Lietuvai maitinti Len
kijos pabėgėlius arba, kad 
bent 1.000 lenkų iš Lietuvos 
pasiimtų pas save.

Švedijos vyriausybė atsa
kiusi, kad ji pati savo šalyje 
turi daug tremtinių, pribėgu
sių iš įvairių Europos valsty- 
zių šio karo- dėlei. Del to ji at
sisakė padėti maitinti Lietuvo
je gyvenančius lenkus.

Lietuva per savo pasiuntiny; 
bes visame pasaulyje ieško pa
ramos karo aukų maitinimui. 
Nėra žinių, ar kas nors iš kur 
nors gauta. Tik nedėkingi len
kai, misdami svetigos Lietuvos 
dupna, leidžia paskalus, kad 
juos maitinanti Anglija. Natū
raliau atrodytų, jeigu juos pa
dėtų maitinti Lietuvos globė
jai. Gi dabar, apart visų Lie
tuvos gyvenimo sunkumų, dar 
prisidėjo minios išdraskytos 
Lenkijos piliečių ir karių, ku
rie prisideda prie Lietuvos ar
tojo pagaminamos duonos nai
kinimo.

Iki šiol tik Olandija prisiun
tė vagoną ryžių.

Apart Lietuvos, daug Len
kijos pabėgėlių atsidūrė Ven
grijoje ir Rumunijoje. Blogiau 
šia tiems, kurie pasiliko vokie
čių okupuotoj Lenkijoj.. Ten 
siaučia badas ir tifus ir vokie
čiai veda tokią politiką, kad 
lenkai išmirtų.

USA. vyriausybė skiria 15 
milijonų dolerių maitinimui, 
gydymui ir aprengimui Lenki
jos gyvxentoju. Bet rusai pa
reiškė, kad po rusais esantiem 
lenkam pašalpa nereikalinga. 
Gi vokiečiai sutinka amerikie
čių pašalpą lenkams daleisti 
tik ta sąlyga, jeigu pašalpos 
išdalinimas bus pavestas pa
tiems vokiečiams, bet ne tienis, 
kurie pinigus aukoja.

GRIŽO BAIGĘ JŪRININKYS
TĖS MOKSLUS

Lietuvon grįžo iš Prancūzi
jos baigę jūrininkystės moks
lus stipendininkai p. Nakalas 
ir p. Lapas.

VIRSDAMAS VIETOJE UŽSI
MUŠĖ

Aną naktį neblaivus Stasys 
Vaškelis ėjo namo Vilniaus g. 
Eidamas jis susistdmdė su pra
eiviais. stoviniavusiais šaligat
vyje. Besistumdydamas pradė
jo ir muštis. Vaškelis gavo 
smūgį nuo kurio virto, virsda
mas pataikė galva į cementinį 
šaligatvį, lūžo galvos kaulas ir 
Vaškelis vietoje mirė.

Vaškeliui smūgį davė nuo 
kurio jis virto, S. Gefenas.

Kas skaito ir rašo, tas “Argen
tinos Lietuviu Balsą” išsirašo.

PRENUMERATA
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
metams Argentinoje, Urugva
juje ir Brazilijoje 5 argentiniš 
ki pezai. Į USA pusantro do
lerio metams. Lietuvon 7 pe
zai metams. Pinigus ir kores
pondencijas siunčiant prašome 

adresuoti:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

PER 10 MĖNESIŲ NATŪRA
LIU BŪDU LIETUVOJE PA
DAUGĖJO 18.300 ŽMONIŲ

Centralinio statistikos biuro 
duomenimis, natūralinis gyven 
tojų judėjimas Lietuvoje 1939 
m. sausio — spalių mėn. buvo 
toks:

Pet 1939 metų spalių mėn. 
visoje valstybėje buvo 920 
jungtuvių (1938 m. 1338, ir 
1927 m. 1342), gimė 3549 kū
dikiai (1938 m. 4504, 1937 
m. 4605), mirė 2364 asm. 
(1938 m. 2589, 1937 m. 2298) 
ir priaugo 1185 asm. (1938 m. 
1915, 1937 m. 2307).

Iš viso per 1939 m. pirmus 
10 mėnesių buvo 15.209 jung
tuvės (1938 m. 15.647, 1937 
m. 14.508), gimė 46.317 kūdi
kių (1938 m. 46.185, 1937 m. 
45.390), mirė 27.937 asm. 
(1938 m. 24.102, 1937 m. 25.- 
892) ir priaugo 18.380 asm. 
(1938 m. 22.083, 1937 m. 19.- 
498)..

PRADEDAMI SUDARYTI 
KOMITETAI

Vilniaus sporto apygarda 
pradeda paruošiamus darbus 
sudaryti prie apygardos įvai
rių sporto šakų atskirus komi
tetus. Jau minimos kai kurių 
komiteto vadovų ir pavardės. 
Pirmon eilėn bus sudaryti žie
mos sporto ir sunkiosios atle
tikos komitetai, nes šių komi
tetų įsteigimas besiartinant 
ledo ritulio ir bokso rungty
nėms su Kaunu yra aktualiau
si.

Futbolo komiteto steigimas 
taip pat yra artimiausios atei
ties klausimas. Jei kitų spor
to šakų komitetų sudarymas 
bus kiek sunkesnis, tai futbo
lo komiteto sudarymas, atro
do, nesudarys didelių kliūčių, 
nes Vilniuje yra daug atsikė
lusių čia buvusių Kauno k-to 
narių ir net vadovų. Čia iš jų 
paminėtini: Norkus (buv. 
Kauno futbolo apygardos pir
mininkas), Gamziukas, Šopys, 
Keturakis, Bočkus (visi yra 
buvę Kažo futbolo k-to nariai) 
ir kt.

Krepšinio sportas taip pat 
nebus pamirštas. Taip pat at
siras žmonių ir jam vadovauti. 
Nuo šių metų pradžios į Vilnių 
persikelia gyventi ’buv. Kažo 
krepšinio komiteto vadovas St, 
Šačkus ir šiaip krepšinio spe
cialistų.

LOVOJE PASIKORĖ
Gruod. 16 - 17 d. naktį Aly

tuje, Pulko g. savo ’bute pa
sikorė darbininkas Vladas Za- 
jinskas ¡apie 39 m. amž. Prie
žastis — sirgo nepagydoma vi
durių liga. Rastas sėdįs gale 
lovos su pakištomis po lova 
kojomis. Pasiliko žmona su 
penkiais mažamečiais vaikais.

— „A. L. Balso“ skaityto
jai Lietuvoje prašomi parašyti 
padėkos laiškus savo gimi
nėms Argentinoje už išrašymą 
„A. L. Balso“.

PIRMUTINIS ARGENTINOJE 

Lietuviu Stalų ir Kėdžių Fabrikas 
ŠULNIS & GEI.GAS 

SAVININKAI
Sali 64 - 68. U. T. 61 - Corrales - 3275 Bs. Aires

Jau nuo 1931 metų dirba visokių stilių kėdes ir 
stalus Sąžiningu darbo išpildymu fabrikas išaugo 
iki to, kad jame jau dirba 40 kvalifikuotų darbi
ninkų, didžiumoje lietuvių. Dastatome į namus ir 
duodame nuolaidas lietuvių šeimynoms. Pirkite 
tiesioginiai iš mūsų fabriko, nes nusipirkę krautu

vėse mokate daug brangiau už tas pačias mūsų 
fabriko gamybos kėdes.

NORIMA GRĄŽINT LIETU
VON AMERIKOS LIETU

VIUS
„A. L. Balse“ jau buvo rašy

ta, kad del vykstančio karo 
Europoje, antrasis Pasaulinis 
Lietuvių Kongresas šiemet ne
įvyks. Taipgi ’buvo rašyta, kad 
premjero Merkio iniciatyva re
formuojama DULRas.

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad dabar 
tinė Lietuvos vyriausybė, su 
adv. Merkiu pryšaky, nori 
pargabenti Lietuvon kaip gali
ma daugiau šiaurės ir Pietų 
Amerikos lietuvių. Lietuviai 
norima apgyvendinti tose že
mėse, iš kurių Lietuvos vokie
čiai išsikelia Vokietijon. Dalis 
norima apgyvendinti tuose len
kų dvaruose, kurie atiteko 
Lietuvai tame mažyčiame mū
sų teritorijos plote, atgauta
me drauge su Vilniumi.

Be to, užsieniečių grąžinimo 
Lietuvon motyvai yra dar ir 
šie:

Pietų Amerikoje lietuviai lė 
čiaū įsikuria materialiai, negu 
Šiaurinėje Amerikoje, del to 
Pietų Amerikos lietuvius nori
ma pargabenti Lietuvon, tik, 
žinoma iniciatoriai dar nesura
do lėšų to projekto realizavi
mui. Šiauriečiams norima pa
vesti ekonominio Vilniaus gy
venimo sritis suorganizuoti ir 
vystyti.

Grįžus Lietuvon kokiam šim 
tui tūkstančių išeivių iš Ame
rikos kontinento, pakiltų ir kul 
tūrinis Lietuvos gyvenimo ly
gis.

Šio plano realizavimui rei
kalinga : Karo pasibaigimo, 
kreditų užsieniuose, kad Lie
tuva išsilaikytų nepriklauso
ma, kad pakiltų Lietuvos in
dustrija ir kad daugiau lais- 
.būtų žodžiui ir spaudai 
Lietuvoje. Be šių dalykų netik 
kad Lietuva negalės parvežti 
savo išeivių, bet jie ir patys 
nevažiuos.

MUSU GYVENIMAS ARGENTINOJ 
yra ramus ir be didelių rūpesčių

Atsimink, kad Tamstos namiškiai Lietu
voje negali švęsti Velykas tokiose pat 
sąlygose. '

Geriausias būdas įrodyti, kadi Tamsta 
dar jų nepamiršai, tai neatidėliojant pa
siųsti jiems piniginę perlaidą ORO 
PAŠTU be atskiro mokesnio. Maloniai 
Tamstai patarnaus

LIETUVIŲ SKYRIUS

«mi HOLANDÉS UNIOO
Buenos Aires Skyrius

Centralinė Įstaiga: 
Bme. Mitra 234 
kamp. 25 de Maye
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EKONOMINIO LIETUVOS 
GYVENIMO PROGRESAS

Lietuvos sviestas ir bekonai 
(lašininės- kiaulės) pasaulio 
rinkoje stovi pirmoje vietoje. 
Bet linai — paskutinėje.

Del to dabar dedamos visog 
Lietuvos pastalngos, kad pa
kelti ir linų ūkį. Tuo tikslu 
įsteigtas „Lino“ kooperatyvas, 
kurio steigėjų suvažiavime kai 
bėjo žemės ūkio ministeris J. 
Audėnas. Tarp kita jis pareiš
kė :

„Kadaise lietuves ūkininr 
kas nežinojo kas tai yra pieno 
arba bekonų ūkis. Visose Lie
tuvos dalyse vyravo grūdų ir 
dalinai arklių ūkis, iš kurių 
ūkininkas gaudavo pagrindi
nes pajamas, o kitose dalyse— 
linai buvo, pačiu pagrindiniu 
ūkininko pajamų šaltiniu.

Po Didž. Karo, jau laisvo
je Lietuvoje, buvo susigriebta 
ir Vyriausybės su kooperaty
vais pastangomis pradėta kul- 
tyvuoti naujas ūkio šakas ir bū 
tent, pieno, bekonų, cukrinių 
runkelių ir kt. Tuo tarpu, linų 
ūkis, kuris turėjo labai stiprų 
pagrindą, buvo paliktas augti 
ir tarpti pats sau vienas. Del 
to, šitoji ūkio šaka, būdama 
palaida, pati išaugti neįsten
gė, nes nepajėgė konkuruoti 
ir eiti pirmyn, palyginus su or
ganizuotai tvarkomomis že
mės ūkio šakomis, kas matyti 
iš šių duomenų:

Išvežta 1923 m. Sviesto ir 
sūrių 899.700 kg., 1938 m. 
19.917.722 kg. Kiaulių 1923 
m. 825 št. 1938 m. 284.068 št. 
Linų 1923 m. 7.724.800 kg., 
1938 m. 18.883.521 kg.“

— Lenkų kariuomenė dau
gumos Vilniaus krašto ūkinin
kų buvo mobilizavusi visus 
arklius. Del to daugelis ūki
ninkų dar ir dabar neturi ūkio 
darbams reikalingų arklių. 
Lietuvos kariuomenė, norėda
ma padėti neturtingiems ūki
ninkams, yra numačiusi jiems 
perleisti savo arklius kurie 
kariuomenei jau nebetinka. 
Arkliai duodami labai lengvo
mis ’šsimokėjimo sąlygomis.

pėstininkų pulkas 
jau perleido ūkininkams 145 
arklius. Arkliai ūkininkams 
perleidžiami apskričių savival
dybėms tarpininkaujant.

Agencija: 
Corrientes 1900 
kamp. Rio Bamba
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J. Lazdauskas.

VILMOS IR URUGVAJAUS
LIETUVIAI

JEI MUMS NEPATIKO GINKLŲ FONDAS, TAI TURI 
PATIKTI VILNIAUS LIAUDIES ŠELPIMAS

Skandalas! Baisūs sutvėri
mai mes, gerbiamieji! Kada 
buvo iškilusi „Ginklų Fondo“ 
idėja, tai yra, raginimai auko
ti kiek kas išgali ginklų pirki
mui Lietuvos kariuomenei, ką 
gi kairioji Urugvajaus lietuvių 
spauda sakė? Sake, kad susi
pratęs lietuvis darbininkas ne
privalo aukoti savo sunkiai už
dirbtus centus ginklams, su ku
riais bus žudomi žmonės dar
bininkai, moterys, seneliai ir 
vaikai.

Ką tai reiškia? Pacifizmą? 
Taip! Pacifizmu pasiremiant 
buvo varoma propaganda 
prieš aukavimą „Ginklų Fon
dui“, ir toji propaganda pasie
kė savo tikslą: rodos nei vie
nas Urugvajaus lietuvis nėra 
paaukavęs ginklų pirkimo tiks 
lams.

Reiškia mes Urugvajaus lie 
tuviai esame pacifistai visu 
šimtu procentų. Kadangi paci
fizmas yra beveik tas pats 
kaip ir humanizmas, tai tuo 
pačiu mes dar esame ir huma
nistai. Tai jau geriau negali 
būti. Tai puiku.

Bet dabar pažiūrėkime, ar 
Urugvajaus lietuvių spaudos 
tas pacifizmas ir humanizmas 
•— tas darbininkiškas susipra
timas pateisina save praktiš
kai, ar prasideda ir baigiasi 
vien žodžiais bei paradoksais?

Pažiūrėkime!
Senosios Lietuvos sostinės 

Vilniaus ir jo trečdalio (vieną 
dalį pasiėmė Rusija ir antrą — 
Vokietija) sričių atgavimas be 
ginklų pavartojimo ir be lie
tuvių liaudies kraujo pralieji
mo mus labai pradžiugino, nes 
visa tai atitiko mūsų idėjoms. 
Kai kas iš mūsų net siūlė iš
reikšti dėkingumą Rusija., ^ad 
ji be ginklų pavartojimo ir 
kraujo praliejimo atidavė Lie
tuvai-tai, kas jai priklausė. Ži
noma, galima buvo padėkoti, 
ir kai kas (Lietuvos valdžia ir 
dar kai kas. . .) padėkojo. Bet 
kalbant apie padėkojimus, rei
kalinga paklausti štai ką: ar 
Vokieaijai padėkojo Rusijai už 
perleidimą jai svetimos, tai y- 
ra Lietuvos žemės gabalo? 
Manau, kad ne! Jei taip, tai 
visai nehumaniška būtų, jei 
Rusija lauktų iš lietuvių padė- 
kavonių už tai, kad ji pasiliko 
lietuviškų žemių sau ir dar Vo
kietijai padovanojo. Tai už ką 
buvo dėkoti? Ar už tai, kad 
vietoj trijų trečdalių lietuvių 
žemės, grąžino lietuviams vie
ną trečdalį?

Vot tai ir humanizmas!
Bet tai dar ne visa. Vilniaus 

„dovanojimas“ keŲa visą ei
lę naujų reikalų, į kuriuos mes 
kaipo ¡humanistai, 'privalome 
reaguoti sutartinai ir praktiš
kai, o ne vien lūpų krutinimu 
apie humanizmą — žmonišku
mą, paversdami jį paradoksais 
bei belogišku kalbėjimu.

Karas Lenkijoj privertė ne
mažai žmonių palikti savo pa
stoges ir ieškoti prieglaudos 
Lietuvos krašte, taip ir pačia
me Vilniaus mieste ir jo srity
je. Šitie žmonės, palikę be pa
stogės, be gyvenimo šaltinių, 
reikalingi skubios paramos. Be 
to, Lietuva turi nemažą skai
čių internuotų lenkų — kurių

VISI BUENOS AIRES LIETUVIAI 
EINA ¡ „JOSE VERDI“ 17-11-40

PEINADOS “ENRIQUE” 1
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir , 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar
bas atliekamas moderniškiausiom ma
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique“ 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 

adresą nurodysite:
DOMINGUEZ 524 PIÑEIRO

menės karių — tokių pat dar
bininkų kaip ir mes — kurių 
maitinimu ir mes turėtume 
rūpintis, nes visa tai Lietuvos 
valstybės iždui sudaro sunkiai 
pakeliamą naštą, ir tiems dar
bo žmonėms (lietuviams ir len 
kams) gali priseiti mirti badu, 
jei Lietuvos valstybė kartais 
nepajėgtų ¡suteikti jiems pa
stogę ir duonos kąsnį.

Tai kodėl mes ir šiam fon
dui neaukojam ir neraginam 
aukoti? Ginklų Fondui neau- 
kojom todėl, kad mes buvom 
humanistai, pacifistai, demo
kratai ir susipratę darbinin
kai, bet kuo dabar pateisinti 
šį mūsų tylėjimą.

Ei vyrai, vyrai! Demokratai, 
komunistai, socialistai, kata
likai, fašistai! Kas gi jums ga
li tikėti, kad jūsų gyslose sriu- 
vena .aistringo humanisto ar 
lietuvio kraujas? Kibą dur
nius !. . .

Vilniaus srities prekyba, pra 
monė ir jos žmonės darbinin
kai, būdami Lenkijos bajorų 
valdžioje, negalėjo pasigirti 
pažanga, Jflestėjimu, bet ar 
jūs Urugvajaus lietuvių laik
raščių redaktoriai ir organiza
cijų valdybos, nors gyvename 
laisvoje šalyje, galite pasigir
ti savo humanizmu —• savo pa 
žanga, kokia ji bebūtų: darbi
ninkiška, katalikiška, arba 
tautiška? Pagalvokite patys!

Šiaurės Amerikos lietuviai, 
visokių pažiūrų 'be išimties, 
renka aukas nukentėjusių nuo 
karo susešlpti lietuviams ir ne 
lietuviams, internuotiems Lie
tuvoje. Taip pat ir Argentinos 
lietuviai suruošė organizuotai 
vakarą ir iš jo gautą pelną pa
siuntė nukentėjusiems nuo ka
ro sušelpti.

Tai jie humanistai ir lietu
viai darbais, o mes tik žo
džiais veikėjai!

Šiaurės Amerikos ir Argen
tinos lietuviams į talką atėjo, 
o gal ir impulsą davė, ten Lie
tuvą reprezentuojanti Lietuvos 
diplomatai — pasiuntiniai ir 
konsulai. Gaila, kad Lietuvos 
konsulatas Urugvajuje nei im
pulsų turi, nei talkos norų. 
Tai diplomatiškasis humaniz
mas: toks tokį pažino ir ant 
alaus pavadino. Nieko nekai
nuoja mūsų konsulatas Lietu
vai, bet užtat mažai ir gero 
del jos bepadaro. Kam užimti 
pareigas humanisto arba dip
lomato, jei tų pareigų nesi
stengiama ¡pateisinti darbais, 
o tik žodžiais ir titulais ope
ruojama?

Vilniaus lietuviai laukia pa
ramos, o Urugvajaus lietuviai 
ir konsulatas tyli. . . ir huma
nizmą su Lietuva myli!

Kuri Urugvajaus lietuvių or 
ganizacija sutiktų nepasigailė
ti triūso ir iniciatyvos savo eg
zistencijos pateisinimui kil
niais' darbais ir pažangaus lie
tuvio darbininko vardu?

Siūlau Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugijai, nes iŠ ga
liotų nėr ko laukti. Draugijai 
ateis į talką visi Urugvajaus 
lietuviai, kurie tik supranta, 
ką reiškia karas ir ką reiškia 
būti to karo auka.
Montevideo, R. O. U.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS I

Kuomet žmogus iš padangių šoka žemyn, jis nėra tik
ras, ar atsidarys jo nusileidimo įrankis, parašiutas 
(paracaídas). Čia matome laimingai nusileidžiantį.

DEL TRIJŲ
Kadangi „Argentines Lietu

vių Balse“ plačiai tapo aprašy
tas S. L. Arg. II skyrių atsto
vų suvažiavimas ir ta proga 
padaryti palyginimai su kito
mis (turinčiomis hejudomas 
nuosavybes) Argentinos lietu
vių organizacijomis, tat „Mo
mento“ pereitos savaitės laido
je apie tą suvažiavimą išsitar
ta plačiau. Rašo S. L. Arg. 
sekretorė, ponia G. Jocienė.

Tiesa, rašo labai moteriškai 
ir ne be isterijos. Paliekant au
torei jos daromas išvadas, ten
ka atsakyti tik del minimo 
fakto iškreipimo: Sekretorė 
teigia būk suvažiavimas nuta
rė, kad kitų organizacijų val
dybų nariai gali būti ir S. L. 
Arg. valdybų nariais. Bet nu
tarta taip, kad jeigu S. L. Arg. 
narys dalyvauja vietinės pro
fesinės sąjungos valdyboje, 
tai gali būti ir S. L. Arg. Cent
ro bei skyrių valdybos nariu. 
Vienok jeigu jis dalyvauja ko
kios nors politinės lietuvių or
ganizacijos vadovybėje, jis 
negali būti renkamas S. L. A. 
valdybon.

Antras priekaištas, del ku
rio galima atsakyti, tai „tarp
tautinė“ ponios Jocienės veik
la. Reporteris neturėjo omeny 
rinkimą aukų politiniams Lie
tuvos kaliniams, bet Ispanijos 
respublikos gynėjams. Tame 
nėra nieko blogo, bet atvirkš
čiai. O kas iš lietuvių renka pi
nigus kitos tautos žmonėms, 
tai jau yra tarptautinės plot
mės darbas, nors ir labai kil
nus Del to nereikėjo užsigauti 
ir koliotis, taipgi nereikia už
siginti. O kad S. L. Arg. pergy
veno litus dorojančių atžaga
reivių smurtą ir dabar tebe- 
pergyvena kitą etapą, tai visi 
susivienijimiečiai žino, žmonės 
išbuvę Susivienijime po ket
virtadalį šimtmečio, visuomet 
susimokėję nario mokestį ir 
niekuomet neėmę pašalpų, 
šiandien daugeliu atvejų yra 
apeiti tų, kurie ne be politikos 
eina ton pašalpinėn draugijon. 
Taigi, jeigu kas siekia skaldy
mo, tai kaip tik tie politikie
riai, kurie Susivienijimo tradi
cijoms svetimus „gudragalvia
vimus“ įnešė.

Tame pačiame „M.“ nume
ry Banguojanti Banga kimba 
prie ilgametės „A. L. Balso“ 
bendradarbės, poetės, Šešupės. 
Kaltina Šešupę, kad ji ragina 
Argentinos lietuves darbinin
kes organizuotis ir pasirinkti 
„A. L. Balsą“ organu.

Del to galima tik tiek pasa
kyti: „A. L. Balse“ plačiausia 
buvo gvildenama lietuvių mo
terų darbininkių reikalai Ar
gentinoje. Daugiausia jų strai
psnių tilpo mūsų laikraštyje, 
del to, jos nuomone, jis pasiū- 
lytinas’moterų darbininkių bū
simai organizacijai organauti. 
Nieko blogo nėra ir buvusių

POLEMIKŲ
Arg. liet, moterų kuopelių at
gaivinime.

Prostitučių terminą Banguo
janti Banga vartoja ne vietoje. 
„A. L. Balsas“ prostitutėmis 
nevadina nė tų, kurios kaž 
kaip skridusios, per naują 
draugystę, įdeda „pelną“ ir 
talką mūsų „kritikų“ pasto
gėn.

Jeigu kokios moterys buvo 
įžeistos 1929 metais tai ne 
balsiečių kaltė, taip lygiai, 
kaip nėra kalti rytojiečiai del 
juos patikusių, nelaimių ar 
naujieniečiai socialistai del į- 
vykusio smurto. Pasinaudojęs 
ofięializmu kun. Janilionis bu
vo užgrobęs socialistines „Nau 
jienas“ ir rašė jose, ką norėjo, 
kol paraleliai pasirodė kitas 
tuo vardu laikraštis. Taip bu
vo ir su „Balsu”: smurto ir o- 
ficialistų pagalba, jį buvo už
grobęs kun. Daknys — Diki- 
nevičius ir tyčia tą vardą kom
promitavo, kol tapo nugalė
tas. Klerikalinio smurto nuga
lėjimas Balse buvo stipriai už
akcentuotas.

Mūsų kova už pažangą, prieš 
atžagareivi ją, visiems žinoma.

Kada demokratinė visuo
menė, su „Argentinos Lietuvių 
Balsu“ pryšaky bendromis pa
jėgomis mini Lietuvos Nepri
klausomybės 22 metų sukaktu
ves, tai „Momento“ Vėtra — 
Baltušninkas tame pačiame nu 
meryje kyštelia trečią tarpu- 
savę polemiką. Jis tikrai vėt- 
riškai išvadžioja „Neptūno“ 
santykius su „A. L. Balsu“. 
Kas dalyvauja mūsų visuome
niniame ir spaudos darbe, tas 
žino, kad „A. L. Balse“ tilpo 
daugiausia „Neptūnui“ palan
kių straipsnių. Autorių tarpe 
yra ir dabartinis! sekretorius 
drg. J. Kemeklis. O jeigu „A. 
L. Balsas“, prisilaikydamas 
laikraštinės etikos, neišdavė 
vienos korespondencijos auto
riaus pavardės, tai kaip tik ko
lega „Momentas“ pasileido į 
nešvariausias intrigas. Vienok 
kordobiečiai daugiau skaito 
„Argentinos Lietuvių Balsą“, 
negu „Momentą“, kurį šiemet 
„Neptūnas“ užsiprenumeravo 
drauge su „Pietų Amerikos Ži
niomis“, leidžiamomis ir reda
guojamomis žinomo tautinin
ko K. R. Kliaugos.

Kas tada rimčiau atrodo? Ar 
„A. L. Balsas“, kurs neišdavė 
lietuvio darbininko pavardės, 
gindamas jį nuo fanatikų, ar 
„Momentas“, kurį „Neptūnas“ 
vienodai vertina su „P. A. Ži
niomis“?

Susipratusioji Argentinos lie 
tuvių darbininkų visuomenė 
tik džiaugiasi, kad demokrati
jos priešai ir diktatūrų! šali
ninkai tapo sugrętinti ir pa
gerbti bent vienos grupės vei
kėjų, .užsispyrusių, bet atvirų 
žmonių. Lai tas duetas laimin
gai „sigiuoja“!
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YO LO TOMOGERIAUSIA itSASTC APSAUGA
vojus tarptautinei taikai, šalti
nis karo. O kuomet atsiranda 
dvi - trys diktatūros, tai prasi
deda tikra velniava.

Šiandien pasaulis kaip tik ir 
gyvena tokį tamsų laikotarpį 
savo istorijoje, kuomet jį yrą 
apnykusios net kelios diktatū
ros ir įvairiuose jo kontinen
tuose eina karas. Karas einą 
ir vis plečiasi. Viena militaris
tinė valstybė pradeda agresi
ją, kita arba kitos tokios pat 
valstybės ją paremia; šitam 
konfliktui dar nepasibaigus, 
iškyla naujas, ir tos diktatoriui 
klikos vėl ką nors puola, tai 
eidamos išvien, tai susipiauda- 
mos tarp savęs,, kaip laukinių 
žvėrių gaujos. Karo gaisras 
negauna užgesti.

Būtų labai naivu sakyti, kadi 
Amerikai, kuri į tuos karus nė
ra tiesioginiu būdu įvelta, vi
sai nesvarbu, kaip jie eina i? 
kuo jie pasibaigs. Bet teisin
gai pasakė prezidentas Roose- 
veltas, kad jeigu Amerika nori 
išsisaugoti nuol tų nelaimių, 
kurios ištikro įvairias tautas! 
kituose kontinentuose, tai ji 
turi pirmiausia rūpintis sava 
žmonių gerove namie.

Nepakanka to, kad žmonėa 
Amerikoje yrą laisvi. Nors lais 
vė yra neįkainuojamai bran
gus turtas, bet ji viena dar ne
apsaugoja krašto nuo diktato
rių, karų ir panašių nelaimių, 
žmonės turi būti pavalgę ir ap( 
sirėdę. Jie turi turėti užtikrin
tą rytojų sau ir savo šeimoms. 
Jie turi būti patenkinti, kad ji0 
būtų ramūs. Tiktai tuomet jie 
neseks paskui besąžiniškus a- 
vantiuristus, kurie žada jiemfl 
iškovoti ginklu „laimę“. Tik
tai tuomet jie brangins demo
kratiją ir tarptautinę taiką.

„N—o»“

Tarp daugelio gražių min
čių, kurias prezidentas Roose- 
veltas išreiškė savo pranešime 
J. V. kongresui, jisai pasakė, 
kad geriausia krašto apsauga 
tai — gerovė ir ramybė namie.

šita mintis yra diametraliai 
priešinga militarizmo filosofi
jai. Šių dienų diktatūros yra 
niekas kitas, kaip Įvairios mili 
tarizmo formos. Vokietijos na
cių diktatūra yra nurodžiusi 
savo politikos esmę labai aiš
kiais žodžiais: „Geriau turėti 
kanuolių, negu sviesto“.

Visose militarizmo sistemo
se žmonės yra nuolatos šau
kiami pasiaukoti „valstybės la
bui“ :, mažiau valgyti, kad val
stybė galėtų užlaikyti didesnę 
armiją; yra šaukiami ilgiau 
dirbti, mažiau ilsėtis ir atsisa
kyti nuo gyvenimo potogumų. 
Šituo keliu eidamas, militariz- 
mas tolyn vis labiau paverčia 
žmogų valstybės įrankiu. Jisai 
atima jam vieną po kitos pilie
tines teises, laisvę kalbėti, pa
sirinkti užsiėmimą ir gyvenimo 
vietą, pagaliau — ir laisvę 
galvot.

Visos šių dienų diktatūros 
yra padariusios iš piliečių vals
tybės vergus. O tas valstybes 
turi savo rankose mažos sauja- j 
lės visagalinčių valdovų, ku-1 
rių priešakyje stovi vienas ne
ribotas „neklaidingas“ vadas. I

Diktatūra yra pati savaime! 
baisi visuomenės nelaimė. BetJ 
ji iššaukia dar ir daugiau ne
laimių, ir tai jau ne tiktai žmo 
nėms, kuriuos ji yra pavergu
si, savo tautai, bet ir kitoms 
tautoms. Diktatūra yra neiš
vengiamai agresinga — kam 
gi ji verstų žmones išsižadėti 
„sviesto dėl kanuolių“, jeigu ji! 
nesirengtų pavartoti jėgą prieš 
kitas tautas? Diktatūra yra pa Į

EIKIT PAS SAVĄ, KURS EINA PAS SAVUS
¡¡BOTELLAS du UN LITRO!!
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KAIP SKADINAM1 ANGLIJOS LAIVAI
Kaip vokiečiai skandino anglų 
laivus 1914 - 1918 metais.

Nuo Trafalgaro kautynių, 
kur anglų admirolas Nelsonas 
sumušė Napoleono laivyną, 
Anglija per visą XIX a. gyve
no savo laimėjimo vaisiais, ji 
buvo neginčijama valdovė vi
sų jūrų ir vandens kelių. Bis
markas vedė sausumos politi
ką ir Vokietija jūroje neturė
jo jokios įtakos. Dar 1890 m. 
Vokietija turėjo porą mažų 
Šarvuočių Zigfrido tipo po 
Í000 tonų talpos. Bet nuo 1898 
m. pasigirsta neramios žinios:

Taip atrodo mina, nuo kurios žūsta laivai.

Vokietija atsisako sausumos 
Bismarko politikos ir naujai 
paskirtas jūrų ministeris ad
mirolas Tirpicas Vokietiją su
ka veidu į jūrą, tas ima rūpėti 
ir Anglijai.

Ir štai po 15 metų jūrų poli
tikos, vedamos admirolo Tir
pico, Vokietijos laivynas nuo 
40.000 tonų pašoksta iki 
1.200.000 tonų.
Vokietija tapo jūrų valstybė, 

stipri Anglijos konkurentė.
Anglija susirūpino. Juk jau 
1913 met. Vokietija turi 42 
linijinius karo laivus, 20 šar
vuočių, 40 kreiserių, 146 mini
ninkus, 76 povandeninius lai
vus. Tai jau ne juokai. Angli
ja suskumba ginkluotis, nes 
pasaulinė valstybė bus toji, ku 
ri valdys jūrų kelius, o jūrų 
kelius valdys toji valstybė, ku
ri turės didžiausį laivyną. An
glijos tikslas neleisti Vokieti
jos laivynui susilyginti su An
glijos laivynu.

Tos jūrų ginklavimo varžy
tinės, jau ir be kitų priežas
čių, vedė Angliją prie karo su 
Vokietija. Vokietijosl laivyno 
i azė Vokiečių jūroje, arti An- 
'-.ijos. šia strategine padėtimi 
į bengiasi naudoti’ ir Anglija 
p. Vokietija. Anglijos tikslas 

f f aro metu uždaryti 

vokiečių laivyną Baltijos jūro
je o Vokietijos tikslas prasi-, 
veržrti pro Anglijos blokadą.

Šiais strateginiais sumeti
mais vokiečiai statosi daug po
vandeninių laivų. Povandeni
niai laivai tiks pulti ir anglų 
karo laivams ir prekybos lai
vynui. Tirpicui pačioje karo 
pradžioje kyla mintis sunai
kinti Anglijos prekybinį laivy
ną, be kurio Anglija liks savo 
salosą atskirta nuo kolonijų, 
be maisto, žaliavos ir žmonių. 
Šioji Tirpico mintis vėliau išau 
ga į negailestingąjį povande

ninių laivų karą, kurie skandi
no ne tik anglų prekinius lai
vus, bet ir visus laivus, plau
kusius į Anglijos ar Prancūzi
jos uostus.

Vokietija Anglijos atveju 
gyveno dvejopa viltimi: viena, 
ji manė, kad Anglija del Pran
cūzijos nekariaus, o kita, ji ti
kėjo, kad Anglija nespės, pa
skelbusi karą, sumobilizuoti sa 
vo laivyno, kuris galėtų! būt 
vokiečių užkluptas čia pat ir 
sunaikintas. Abi viltys nepasi
teisino. Anglija greit įsitraukė 
į karą ir greit sutelkė savo lai
vyną. Strategiškai buvo sutar
ta šitaip: Anglija uždaro vo
kiečių laivyną Baltijos jūroje, 
Prancūzija uždaro Austrijos 
laivyną Adrijos jūroje, o Rusi
ja kerta Darldanelus, atskir
dama turkus nuo Europos ir 
nuo Vokietijos. Tačiau Pran
cūzija uždaro Austrijos laivy
ną Adrijos jūroje ir paskandi
na jos kreiserį „Žentą“, Ang
lija, nors ne pilnai uždaro vo
kiečius Baltijos jūroje, bet vo
kiečių kreiseriai „Heben“ ir 
„Breslau“ pasirodo Juodojoj 
jūroj ir Rusija nepajėgia per
kirsti Dardanelų, o vokiečių 
kreiseriai „Augsburg“ ir „Mag 
deburg“ apšaudo, pradedant 
Liepoja, Rusijos uostus Balti
jos jūroje. Netrukus vokiečių 

minininkas „Karalienė Luiza“ 
pasirodo Temzės žiotyse ir no
ri Temzę atkirsti nuo jūros mi 
nų vora. Anglai „Karalienę 
Luizą“ paskandina, minas iš
gaudo ir ryžtasi ilgai blokadai 
prieš vokiečius. Tos blokados 
tikslas buvo trejopas:
atkirsti Vokietiją nuo, maisto, 
žaliavų ir rinkų, neprileisti Vo 
kietijon karo pramonei reika
lingos medžiagos, neleisti lai
vais vežioti savo kariuomenės 

į kolonijas ir iš jų .
Vokiečiai supranta Anglijos 
tikslus, todėl nusprendžia ata
kuoti anglus povandeniniais 
laivais. Povandeninių laivų a- 
taka turėjo tris tikslus: naikin 
ti anglų prekybinį laivyną, 
priversti dalį savo karo laivų 
atitraukti iš blokados užtva
ros, lydint savo prekybinius 
laivus ir praskinti kelią vokie
čių karo laivynui atviron jū
ron. Vokiečių kreiseriai, mini
ninkai, buvę kolonijų uostuose 
ir povandeniniai laivai pasiro
do Afrikos, Australijos, Indi
jos pakraščiuose, apšaudyda
mi, minuodami uostus, užpul
dami laivus.
Karo, iniciatyvą jūroje ima j 

savo rankas vokiečiai.
Prie Afrikos, Amerikos (Čile 
pakraštyje), Falklando salų, 
Azijos ir Dardanelų susitinka 
atviron kovon vokiečių ir ang
lų laivai. Vokiečių laivai visur 
atviras kautynes pralaimi, o 
prie Falklando salų žūva visa 
vokiečių laivų eskadra su ad
mirolu fon Spee. Po kelių to
kių mūšių anglai apvalo egzo
tinius vandenis nuo vokiečių 
karo laivų.
Tačiau ir anglai turi nuostolių. 
Kolonijų ano meto ministeris 
Winston Čerčilis siūlo pulti 
Dardanelus sujungtomis ang
lų -- prancūzų laivynų jėgomis 
ir, žūt, būt, atkirsti Turkiją 
nuo Vokietijos. Dardanelų ata
kai vadovavo anglų vice admi
rolas De Robekas su gerais, 

moderniškais šarvuočiais, krei 
seriáis didelio tonažo (nuo 
17.000 iki 10.000 tonų), daly
vavo keletas prancūzų kreise
rių, bet toji ataka, su pertrū
kiais trukusi kelius mėnesius, 
anglams nepasisekė, ir anglai 
neteko kelių savo laivu, o mė
ginimai išsodint desantą ir už
imti Konstantinopolį nuėjo nie 
kais. Dardanelų ataka turėjo 
tris tikslus, atkirsti Vokietiją 
nuo Turkijos ir jos žaliavų, pri 
versti Bulgariją išeiti iš vokie
čių sąjungininkų tarpo ir pra
skinti anglų i prancūzų lai
vams į Juodąją jūrą kelią, kad 
galėtų pristatyti Rusijai muni- 
cijos, o gauti iš jos ūkio pro
duktų. Tikslai buvo geri, bet 
nepavyko.

Nuo nepavykusios Dardane
lų atakos Anglija nebepuola 
vokiečių, bet laukia jų atakos. 
Ji dabar viską spaudžia savo 
blokada, nes žino, kad Vokie
tija ilgai blokados neatlaikys, 
trūkdama gero plieno, naftos, 
maisto ir kitų karo metu bū
tinų dalykų. Ir ištikro,
Vokietija blokadą greit pajun

ta,
po kelių mėnesių imamas tau
pyti maistas. Vokiečiai su an
glų blokada kovoja savo po
vandeniniais laivais, kurie ne
tikėtai pasirodo prie Anglijos 
imperijos uostų, laivų bazių, 
užpuldinėja prekinius laivus 
atviroje jūroje.

Anglija, norėdama tiksliau 
vykdyti savo blokadą, paskel
bia visą Šiaurės jūrą karo zo
na, vokiečiai atsilygina ang
lams už dovį: paskelbia karo 
zona vandenis, supančius Bri
tų salas ir puldinėja Anglijos 
metropoliją iš visų pusių. Ki
taip tarus
Vokietija paskelbė Anglijai 
jos pačios vandenų blokadą, 
kurią vokiečiai nusprendė vyk
dyti savo povandeniniais lai
vais. Šios blokados tikslas bu
vo trejopas: atkirsti anglijos 

metropoliją nuo jos kolonijų, 
atkirsti Anglijos prekybinį lai
vyną nuo jos uostų ir sutruk
dyti transportus anglų kariuo
menės į Prancūziją.

Anglija vokiečių povandeni
nių laivų blokadą mėgina at
remti gaudydama vokiečių po
vandeninius laivus ir pradėda
ma savo povandeniniais lai
vais veiksmus Baltijos jūroje. 
Nuo, Helgoland© iki Botnijos 
ir Suomijos įlankų pasirodo 
anglų submarinai ir trukdo vo
kiečių susisiekimą su Skandi

navijos valstybėmis.
Naujo tipo lengvi, greiti, gerai 
ginkluoti anglų moniteriai ima 
atakuoti Vokietijos uostus. Vo 
kietija užpuldinėja Anglijos 
uostus ne tk savo povandeni
niais laivais, bet ir lėktuvais, 
kurių atakos pasirodo net virš 
paties Londono. Nuo vokiečių 
submarinų skęsta daug anglų 
prekinių laivų, bet Anglijos 
blokada vokiečiams sunkesnė 
ir skaudesnė už vokiečių sub- 
marinus.

Vokietijoj, mažėjant mais
tui ir žaliavoms, kyla didelis 
nepasitenkinimas, vokiečių 
spauda ir visuomenė kaltina 
savo laivyną, ko jis nepralau- 
žiąs anglų blokados. Bet kaip 
pralauši tą blokadą, jei anglų 
laivynas nestoja atviron ko
von.
Vokiečių tikslas anglų laivyną 
išvilioti atviron jūron, kovon, 
mikliai jį užpulti ir sunaikinti. 
Tos misijos imasi vokiečių ad
mirolas fon Šcheras. Iš Kylio 
kanalo, Vilhemshafeno ir Bal
tijos jūros vokiečių laivai ima 
užpuldinėti, lydimi savo sub
marinų, Anglijos uostus, ba
zes, erzinti anglų eskadras, 
kad anglai vytųsi vokiečių lai
vus ir išplauktų atviron jūron.

Admiraliteto lordas Balfū- 
ras pareiškia, kad jei vokie
čiai nesiliaus užpuldinėję An
glijos uostų, tai anglų laivy
nas tinkamai juos nubaus. Vo
kiečiai tik to ir laukė, šios lau
kiamos jūrų kautynės įvyko 
1916. V. 31. Jutlandijos pa
kraščiuose. Vokiečių 'eskad
roms vadovavo admirolas von 
Šcheras ir Hiperis, anglų es
kadroms — admirolas Dželiko 
ir Biti.
Po kelių valandų kovos vokie
čiai neteko šešių kreiserių ir 
penkių minininkų, o anglai ne
teko dešimties kreiserių ir try

likos minininkų.

BENDRAS LIETUVOS NEPR1KLAUS-BÉS
22 m. sukaktuvių minėjimas „Jose Verdi“ 17 - II - 40.

Tonų skaičiumi anglai neteko 
169.200 tonų, o vokiečiai 60.- 
730 tonų. Tačiau vokiečių lai
vynas iš tų kautynių išėjo tiek 
apgadintas, kad daugelį laivų 
reikėjo vežti į dokus remon
tuoti. Vokiečiai aiškino, kad 
Jutlandijos mūšį laimėję jie, 
ne anglai, bet anglų laivyno 
persvara jūroje pasiliko ir an
glai vykdė blokadą ir toliau. 
Nuo Jutlandijos mūšio vokie
čiai daugiau nebeieškojo kau
tynių su anglų laivynu atviro
je jūroje, bet sustiprino sub
marinų veikimą, kurie skandi
no anglų ir neutralių valstybių 
prekybinius laivus. Minų lau
kus ir užtvaras vokiečiai sėjo 
nuo Baltijos jūros iki Atlanto 
ir Indijos vandenynų. Amerika 
ėmė būkštauti, kad Anglija 
galės netekti savo prekybinio 
laivyno. Amerikos admirolas 
Simsa dar Amerikai tebesant 
neutraliai tariasi su Anglijos 
admirolu Dželiko kaip gelbė
tis nuo vokiečių submarinų. 
Dželiko sakė, kad Anglijai 
svarbu padengti žuvusių pre
kinių laivų nuostolius. Jau 
prieš pradedant Amerikai ka
rą su Vokietija Anglijos do
kuose padidintu tempu ėmė 
statyti prekinius laivus.
Vokiečių submarinai paskan
dino 9 milijonus tonų anglų 

prekinių laivų
ir 6 milijonus tonų kitų valsty
bių prekinių laivų, taigi 1, mi
lijonų tonų prekybinio laivy
no 1914 - 1918 m. tarpe. Pra
dėjus su vokiečiais karą Jung
tinėms Amerikos Valstybėms 
Anglija atsigavo ir 1918 m. 
jau pilnai padengė prekinių 
laivų nuostolius, daromus ang
lams vokiečių submarinų. Bet 
ir
vokiečiai neteko 220 povande

ninių laivų,
kurių 50 žuvo nuo bombų, 50 
nuo minų, o kiti del kitų prie
žasčių.
Anglai neteko 60 savo subma

rinų.
Anglija blokadą laimėjo: Vo- 
k: ’iją nugalėjus, jos laivynas 
buvo Antantės internuotas Ska 
pe Flov 1918. XI. 9, 1919. VI. 
21 d. admirolas Reuteris įsa
ko tą internuotąjį laivyną nu
skandinti ir buvo susprogdin
ta pačių vokiečių 11 šarvuočių, 
13 kreiserių, 50 torpedininkų. 
Vokietijos laivynas tapo ne tik 
nugalėtas, bet ir sunaikintas.

L. Ž. — J. J. Manvydas

Viršuj : Skęs
ta susprogdintas 
laivas. Jūrininkai 
jau valty, bangų 
mėtomi.
Kairėj : Plau
kiojanti plieno mie 
štai, kuriems betgi 
nėra saugumo, vi
sa naikinančiam 
karui vykstant.
Dešinėj : 
Prancūzų karo lai 
vas susistabdo neu
trales valstybės lai 
va patikrinimui.
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Mikas Šileikis.

¡MIAMELE
Prieš pat kalėdas oras buvo 

labai šaltas: siautė dažnos 
sniego pūgos. Dailininkas Pao
lo de Aurė grįžo į savo studi
ją iš baliaus. Buvo pirma va
landa ryto. Nusimetęs ploščių 
žiūrėjo kaip ant kilimo, per 
kurį jis perėjo, pasiliko baltos 
sniego pėdos. Paglostė pasiti
kusį jį šunį, kurs linksmai šo
kinėjo. Studija buvo klaiki ir 
šalta. Užkūrė pečiuką ir ant 
jo pastatė katiliuką su vande
niu arbatai. Kol jis už marškos 
triūsėsi apie pečių, pasigirdo 
barškinimas į duris.

— Kas ten?
Tai aš, Mabelė!
—Ko tu dabar bastaisi vi

durnaktį?
Leisk, leisk vidun, šalta!
—Eik namo. Vėlu!
—Leisk greičiau.
—Neleisiu!
—Susimildamas!
Atidarė duris ir pasirodė ta 

pati moteriškė, kuri jį kartą 
užkalbino gatvėje. Ta pati Ma 
bele, kuri prašė jį duoti jai 
dvidešimt penkis centus išmal 
dos. Jis davė jai ir savo ant
rašą, manydamas, gal ji bus 
kada nors jam reikalingas mo
delis, o tuo pačiu kartu turės 
sau uždarbį. Ji buvo ir pirmiau 
pas jį daug kartų atėjusi. Jis 
bandė ją išmokyti pozuoti, 
bet veltui. Ji buvo labai ner
vinga ir daug kalbanti. Jos žo
džiai buvo tiek palaidi ir ne- 
logingi, kad de Aurė nieku bū
du nebegalėjo su ja tinkamai 
;susikalbėti. Jis negalėjo jos nė 
suprasti. Bandė atkreipti jos 
dėmesį į meną, stengėsi išmo
kyti pozuoti, būti modeliu iš 
ko galėtų pasidaryti sau pragy 
venimą. Akimis ji kažką gau
dė ir nereikšmingu veidu į jį 
žiūrėjo. Jam buvo aišku, koks 
buvo jos užsiėmimas.

—.Šalta? — de Aurė paklau 
sė.

—Pasiutusiai šalta par
ty damosi atsakė ji.

Juodu stovėjo kaip sumišę, 
nežinodami ką daugiau vienas 
•kitam sakyti. Jos veidas buvo 
nuteptas bjauriais raudonais 
dažais, plaukai susivėlę. Ma
tyt, kad originališki jos plau- 
kai kadaise buvę šviesiai gelto 
ni, bet dabar. . . šmotais žali- 
šmotais parudavę, kaip kokios 
pakulos. Apsiaustas buvo tam
siai žalios spalvos, šlebė juo
da, jau gerokai panešiota, ant 
kaklo turėjo gelsvą šaliką, ko
jinės buvo paprastos pakuli
nės, juodos ir atrodė ant jos 
kojų raukšlėtomis, žodžiu, jos 
drabužiai darė ją dar labiau 
atstumenčia. Iš kart lyg ne
drąsiai norėjo kažką sakyti, 
'bet pajudinus lūpas neišdavė 
balso ir atsisėdus ant kėdės 
užsidegė papirosą. De Aurė 
susimaišęs nežinojo kas saky
ti ir kas daryti. „Ko ta mote
riškė iš manęs nori?“ galvojo 
jis žiūrėdamas į Orfijaus sta
tulą. „Kas ją viduryje nakties 
privertė čia ateiti? Argi ji ne
turi namų! Jis iš tolo biaurė- 
josi ja. Kokiems galams jis da
vė jai savo antrašą? „Neatsi
kratysi dabar nuo jos. Ji neno
ri dirbti, bet ateina tik pinigų 
prašyti. Už pinigus ji lengvai 
save bet kam atiduotų. Tik jos 
nelaimė, buvo jau nebejauna

moteriškė. Veidas ir šiaip ne- 
pergražiausias buvęs — nosis 
aukštyn pariesta. Kam ji man 
reikalinga. Ar tam, kad pasi- 
biaurėti į ją pasižiūrėjus? Ne, 
ne. Ji irgi žmogus, ji ieško už
darbio. .. šaltyje besibąstyda- 
ma po gatves laukia kol koks 
žioplys ją užkabintų. . . “

—Arbata jau gatava — pa
sakė de Aurė — Gal išgersi 
arbatos puoduką, sušilsi?

—Ne, dėkui. Nei arbatos,

jai yra atsibodę, tik laukia mir 
ties... Staiga ji atsikėlė nuo 
kėdės ir visu drąsumu puolė 
prie Padlo, apkabindama ran-
komis jo kaklą. Jis atstūmė 
jos rankas nuo savęs ir susilai
kydamas piktumą, ramiai pa
sitraukė į šalį. [Rūkydamas 
pypkę pūtė dūmus tiesiai Orfi- 
jui į veidą, kurs atrodė lyg 
šypsojosi žiūrėdamas savo fi
losofišku veidu į judviejų gin
čus.

—Štai, rūkyk maridžiuaną, 
gal nebūsi toks piktas? — mei 
liai pasiūlė jam narkotišką pa
pirosą.

—Aš rūkau tik pypkę ir nie-

Visi myli moters grožį ir jaunatvę, bet jei ji 
pati savęs negerbia — žiūsta, kaip, Mabelė.

nei kavos aš negeriu — nera
miai pasakė ji.

—Tai ką geri?
—O, vyną, degtinę. . .
—Ir alų, taip? — pridėjo 

Paolo de Aurė.
—Alaus aš taip pat negeriu, 

— lyg protestuodama pasigrę- 
žus ant kėdės pakeltu balsu ji 
atsakė.

—To tai jau negausi. Svai
galų aš pats negeriu ir netu
riu. Jeigu nori tai gerk arba
tą.

Studijoj buvo tyla. Dailinin
kas pats vienas gėrė arbatą, 
pertraukdamas tylą sriūbčio
jimu, o ji sėdėjo tylėdama ir 
vieną po kitam rūkė papiro
sus. Tabako dūmai ir arbatos 
garai kilo į palubę ir ten susi
liejo padarydami kambarį šil
tesnį.

—Paolo! — tyliu balsu ji 
ištarė.

—Ką? — neatsigręždamas 
jis atsiliepė.

Iš veido atrodė, kad ji nie
kuo nesidomi, rodos, viskas

ko daugiau, — piktai atkirto 
Paolo, žiūrėdamas į Orfijų.

—Ar jis jau taip gražus, 
kad tu žiūri. Ar jis gražesnis 
už mane? — Mabelė paklau
sė, arčiau nosį prikišus prie 
statulos.

—Ar tamsta žinai kas yra 
klasika?

Girdėjau. Tai bus kas nors 
apie meilę. Kas nors panašaus, 
kaip seniau žmonės mylėda
vęs. . . ar taip?

—Visai ne apie tai aš klau
siu.

—Tai apie ką? — atsisėdo 
ji su pražiodyta burna.

-—Bet apie meilę kalbėti y- 
ra daug įdomiau, ypatingai kai 
mudu vienu.

—Meilę žmonės dar daug 
tūkstančių metų prieš Kristų 
pažino, teisingiau pasakius, 
nuo tada, kai atsirado patys 
žmonės. Nieko čia naujo nė
ra. Meilė yra prigimtas daly
kas. O klasika yra kūrybos 
žmogaus protavimo išdava.

—Bet žmonės taip pat pro

Latvijos vaizdai: 
Kairėj : Lat
vių kurortas Ke
lneri, pagarsėjęs 
gydomo, vandens 
versmėmis, turi 
moderniškų pas

tatų.

tauja ir dabar, kaip ir seniau, 
atkirto Mabelė.

—Kiekvienas savaip pro
tauja ir savaip elgiasi, tačiau 
tas dar nepasako, kad gerai ei 
giasi. — Paolo matydamas, 
kad kalbos tema išėjo iš vėžių, 
palietė naują mintį. — Žmo
gaus protavimas būna tik tada 
kultūringas, kai jo išdavas su
pranta visa tauta ir visa žmo
nija gerbia, kai žmonės kul
tūringai elgiasi ir kitus moko 
gero elgimosi.

—Nieko čia nėra naujo,— 
pasakė ji. — Tai vis seni, at
sibodę dalykai, fe!...

—Gerai. Ar tamsta žinai, 
kas yra etika? — jis paklau
sė.

—Tai bus tas pats nuobodus 
dalykas. .. — traukdama ta
bako dūmus ji pasakė.

—Tai ne nuobodus dalykas; 
bet tiesiog tragedija, — supy
kęs Paolo sušuko. — Tamsta 
esi ignorante! Klausyk: Etiką 
mes suprantame, kaipo gero 
kultūrinio elgimosi dalyką. 
Etika mus moko doro gyveni
mo, sąžiningumo ir daug kitų 
dalykų.

—Etika yra mokslas doro 
elgimosi. Etika ir logika svars
to žmogaus elgesius: kad su
prastum gerai ar blogai darąs. 
Be to, žodis „etika“ yra pažy- 
mįs žmogaus charakterio, su
rišto su žmogaus papročiais. 
Moralė filosofija reiškia tą pa
tį, ką ir etika. Moralybė — lo
tyniškai mores, — reiškia pa
pročius. Sakysime, mes disku- 
suojame žmogaus elgesius ir 
papročius, ir jo charakterį, 
remdamiesi tais pagrindais, 
ant kurių remiasi žmogaus pa
pročiai. Sekdami tuos faktus, 
mes pastebime, jog žmoguje
randasi dvi pusės: „geras“ ir 
„blogas“. Bet pasekmėje to, 
surandame, kad žmogus turi
daugiau palinkimo vienon ar 
kiton pusėn — sakysime — 
blogojon. Kodėl jis turi palin
kimą blogiems darbams? šis 
faktas yra reikalingas plates
nio išaiškinimo.

Mabelė sėdėjo susimąsčiu
si, ne tai klausėsi Paolo kal
bos, nė tai ja domėjosi, tik ant 
stalo prie alkūnės gulėjo nuo 
dažytų lūpų raudonai išmar
gintų papirosų galų krūva, o 
ant kilimo apie kojas buvo pri
barstyta pelenų.

—Žodis „geras“, lotyniškai 
reiškia „rectus“, — daryti ge
rai, teisingai. Kad žmonės tei
singai gyventų, pas mus yra į- 
statymas, kuris liečia kiekvie
ną draugijoje gyvenantį žmo
gų. jeigu nebūtų nustatytų tai 
syklių, kurios atitiktų visų 
žmonių reikalams, tai kiekvie
nas turėtų savo „taisykles“, 
kiekvienas savaip suprastų ge
rą arba blogą, žodžiu, būtų 
barbariškas gyvenimas. Tuo
met niekas nesiskaitytų su mo
ralybės taisyklėmis, asmeniš
kiems savo reikalams arba gei
duliams, savo gerovei darytų 
tokį pasielgimą, kuris kitam 
žmogui būtų tik skriauda. Žo
dis „geras“ arba „blogas“ yra 
apribotas įstatymais Sumum 
Bonum pilna to žodžio pras
me, reiškia gerą arba teisingą 
gyvenimą, kurs apeina visą 
žmoniją — lygiai visų žmonių 
reikalus.

—Nedoras gyvenimas, tai 
tiesiog yra tos bakterijos, ku
rios nuodija žmogaus dvasią ir

Mikas Tamašauskas.

MŪSŲ KRYŽIAI
Tiesiasi vieškeliai pro kaimus, į 
pro svyrančius gluosnius toli.
Eina su viltim gyveniman 
kryžium prispausti mūs broliai.

Liudija mums mūs sunkų kelią, 
kokie buvo, yra laikai: 
kryžiais puošti rūtų darželiai, 
pakelės ir platūs laukai.

Pen tuos laikus kryžiais apstatė 
visą žemę vargo brolių: 
kur tėvus rykštėmis plakė, 
kur brolius medžiuose korė.

Kryžius ten — kur buvo liūdesys, 
ir kur buvo džiaugsmas — kryžius.
Todėl ir dabar su kančia vis, 
nešame sunkiausius kryžius.

Kas balsą išgirs vargšo žmogaus, —- 
einam kančių, keliu, kaip ėjom.
Negavom palaimos iš dangaus, 
neužjautė tie, kam tikėjom.

Saulė už debesų vis merkias, 
vysta daržely rūtos žalios.
Sunykę smūtkeliai apverkia, 
mūsų nedalią.

Visi kaip vienas pasiryžom 
vargam nukalti grandinius.
Ir kaip griūva supuvę kryžiai — 
taip ir mūsų vargai sugrius!
Nuo gluosnių ir beržų svyrančių, 
šiaurys purto šaltas rasas;
Eina pakarti savo kančių, 
broliai nubraukę ašaras.

dirksnius. Nedoro gyvenimo 
paprotys yra lygus narkotikui, 
kurį tamsta, Mabele, man ką 
tik buvai pakišus!

—Iš tavęs galėtų būti ne
prastas kunigas Paolo — pa
sityčiodama atsiliepė Mabelė.

—Kodėl būtinai kunigas? 
Juk ir ne kunigu būdamas ga
li žinoti, kas yra gera ir kas 
yra bloga, negera. Juk tai kiek 
vieno piliečio prievolė tuos 
dalykus žinoti. Kodėl leisti sa
ve taip nusižeminti, kad kitas 
pav., kad ir kunigas, ant tavo 
galvos kuolą tašytų?

— Vėl — lyg iš nuobodulio 
atkiūtus, atsiliepė Mabelė.

Juodviejų kalba ėjo prie pa
baigos. Paolo nervingai vaikš
čiojo po studiją. Priėjo prie 
piano, pirštais barkštelėjo į 
klavišą, išmušdamas kelias 
gaidas, bet išsigandęs vėlybos 
nakties, atšoko atgal.

—Pamokslininkas, cha, cha, 
cha! — nusikvatojo Mabelė.

—Pamokslininkas ar ne, bet 
tamsta, panele Mabele, eik na
mo, eik iš čia. Aš noriu miego.

—Tai gulk.
—Eik lauk!
—Man ir čia. gerai.
—Tamsta esi man svetima 

ir manęs nesupranti.
—Man yra visi svetimi, —■ 

nuleistu tonu prakošė ji. — 
Kai buvau jaunesnė visi mane 
mylėjo. Kabaretuose dirbau, 
daug pažinčių turėjau, tai bu
vo kitokie laikai — buvo grei
tas linksmas gyvenimas — lyg 
plaštakė ant sparnų skraidy
davau. . . Dabar jau visi mano 
draugai apleido, užmiršo, pa
siliko tik gailus atminimas. 
Jeigu ne tu, Paolo, ir ne juod- 
veidė šeimininkė, kuri savo rū
šies kertelėje davė man kam

pelį prisiglausti, tai šitame 
mieste aš nieko daugiau ir ne
pažįstu. Aš jau taip pripratau, 
kad kiekvienas naujas žmo
gus man yra brangus, bile tik 
galiu išprašyti dolerį. . . Cha, 
cha, cha! Oh, kaip kvailai at
rodo! Kvaili tie vyrai. Jeigu 
visi vyrai būtų tokie, kaip tu, 
Paolo, tai mes visos tokios val
katos, kaip aš, badu išdvėstu- 
mėm . . . Ach!. . .

—Ka tu kalbi, Mabele. Ar 
tu pakvaisai?

— Aš jau seniai esu pakvai
šus. Aš neturiu kito kelio.- Per
daug toli nueita, kad galėčiau 
grįžti. To padaryt jau nebega
lima. Mane valdo stipresnė 
ranka, kuri stumia vis giliau į 
nežinomą galą. . .

—Kas yra? — sušuko Pao
lo.

—Narkotikai! Juose aš ma
tau viską. Be jų, man vieni 
niekai'.

—Užmiršk tą kvailystę.
—Tik tada, jeigu kas man 

sugrąžintų valią. . .
Paolo de Aurė giliai susimą

stė. Pagailo jam nelaimingos 
moteriškės, kuri nuoširdžiai 
jam prisipažino savo jaunystės 
dienas ir palaido gyvenimo į- 
pročius, iš kurių sugrįžti į svei
ką gyvenimą jau nebegalima 
neturint pirmykščių pajėgų.

—Man gaila jūsų, Mabel, 
bet ką aš galiu daryti? Visgi 
tu eik į tą savo rūsį, kur sakei 
juodveidė tau davus prieglau
dą. Eik ir prašau, daugiau paą 
mane neateik.

—Brangus Paolo, paskolink 
man dolerį. . . — apsikabinus 
rankomis jo kaklą, pasakė.

—še, tik eik greičiau!
Kai Mabelė išėjo, šuo iš po¡ 

fotelio išlindęs pasipurtė.

VISI Į „JOSE VERDI“ TEATRU 17 - II - 40!

Dešinėj: 
Latvių jaunimas 
sportuoja Rygos 
sporto aikštėje.
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GERIAUSIAS JŪSŲ DRAUGAS VISUOMET - „ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS“. UŽSIPRENUMERUOKIT SAU IR GIMINĖMS!
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Šio skelbimo žodžiai liečia kiekvieną „Argentinos Lietu
vių Balso“ skaitytoją. Taip, yra didelis nemalonumas užsimo
kėjusiems prenumeratoriams, kad kiti draugai vilkina užsimo
kėjimą ir tuomi apsunkina laikraštinį darbą, skriaudžia visuo
met laiku užsimokančiuosius draugus.

Kokis malonumas gali būti atsilikusiam su prenumeratos 
užsimokėjimu skaitytojui? Jo vardą ir adresą kas savaitė laik
raščio Administracija varto, jo atsilikusią sąskaitą mato, kas 
savaitė laikraštį siunčia ir vis nesulaukia atsiteisimo. Leidyklai 
neįmanoma kredituoti tūkstančiams, kad ir geriausių draugų. 
Tai mums yra tikrai didelis nemalonumas. Ir kuomet galų gale 
tenka nutraukti siuntinėjimą įąikraščio geriesiems draugams, 
tai vėl būna dvigubas rtemalonufflag,

Kad viso to išvengti, visus gerbiamuosius skaitytojus, gau
nančius laikraštį paštu, prašome pasitikrinti, kada baigiasi ar 
baigėsi prenumerata ir užsimokėti už šiuos 1940 metus. Tada 
vieton didelio nemalonumo bus abipusiškas malonumas.

Kiekvienas Bono Postai penkių pezų vertėje, išrašytas 
„A. L. Balso“ vardu, kainuoja po penkis centavus. Kas nepa
mena pasibaigimo laiko siunčiant prenumeratą įsakykite pa
tikrinti sulyg fičų ir knygų. Patikrinsime ir siųsdami, kvitus su 
dėkingumu priminsime.

„Argentinos Lietuvių Balso“ triumfas visuomet sudaro 
didelį nemalonumą visokiems sektantams. Kad to nebūtų, bal- 
siečiai turi pasistengti „subalsinti sektantus“, tuomet „Argen
tinos Lietuvių Balsas“ bus vieningas kolonijos balsas

Kad nė vienas draugas negalėtų pakaltinti Administraci
ją del siuntinėjimo nutraukimo, kad išvengti paskutinio, di
džiausio ir vienintelio nemalonumo, visus užmirštančius atsi
teisti prašome prisimint mūsų adresą dabar ir ne vėliau pir
mos pusės vasario mėnesio, kad į dvidešimts trečiuosius Lietu
vos Nepriklausomybės ir tryliktuosius demokratinio Argenti
nos lietuvių, balso gyvavimo metus visi žengtume nugalėję tą 
didelį nemalonumą.

Iš anksto dėkinga reiškia pagarbą:

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
22 METŲ SUKAKTUVIŲ BENDRAS

MINĖJIMAS ĮVYKS
“JOSE VERDI” Teatre, Av. Aim. Broffn 736

Šeštadieni, Vasario 17, 1940
teatro durys atsidaro 21 

lygiai 22 vai.

Vilnietis parodistas J. 
Katinas maloniai daly

vauja programoj.

vai., programa prasideda 
Įžanga ? 1.00.

J. Kanaverskas, režisuoja 
ir vaidina komedijoje 

“Velnias ne Boba”.

„Argentinos Lietuvių Balso“ Administracija.

FOTO ARTE “ESBA”
STASIO BARTNIKAICIO

Vienintelė Urugvajuje Lietuviška Fotografijos Įstaiga
Įrengimas moderniškas, darbas meniškas, sąžiningas, 

Fotografuoja pavieniai ir grupėmis. Kainos prieinamos.
Atvykite: Sukite telef. Nr.

GRECIA, 332 — Oficial 3432 — U. T. E. 22 - 10 - 54 
Cerro — Montevideo Vyksim į namus

PROGRAMOJE
1. - Lietuva Tėvynė Mūsų .... Liet. Liaudies Teatro Choras
2. - Lietuvių Liaudies Dainos................. L. L. Teatro Choyas

Diriguoja — Ignas Andrijauskas
3. - Sveikinimai ....................... Spaudos ir Organiz. Atstovai
4. - “Velnias ne Boba”, begaliniai linksma dviejų veiksmų

Žemaitės komedija, kurią suvaidins šie Lietuvių Liaudies 
Teatro artistai ir artistės:

Tindžiulis, bugalterio padėjėjas ........... J. Gudas
Graibus, tarnautojas ............................ V. Lisauskas
Koraitis, kaimo aptiekorius........... Ji Kanaverskas
Koraitienė, jo žmona ................... V. Venslauskaitė
Klumpickienė, Tindžiulio šeim............S. Nauckaitė

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U- T. 54—5415. Bs. As 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimaliu 

vyriausybės nustatyto tarifo-

Visu LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenys 
Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatižmas. Gemorojos. 

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma. 
Plevritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo
mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 
naujausiais metodais. SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo 
▼ai.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomos.

Suipacha 28, Buenos Aires

5. - Parodijos ............................................ Vilnietis J. Katinas
6. - Plastikių baletas, v'ad. A. Yodard ............... “Estonia”

Publikos šokiams griežia žinomas “Estonian Boys Band’ 
orkestras, prof. Vilgo diriguojamas.

Visą Argentinos lietuvių koloniją maloniai kviečia atsi
lankyti Bendras Pažangiųjų Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos komitetas 22 Metų Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktu
vėms Minėti, kuri sudaro:

“Argentinos Lietuvių Balsas”, Draugija “Talka” ir “Mo
mentas”, Lietuvių Liaudies Teatras, Lietuvių Sporto Klubas, 
Lietuvos Žydų Draugija Argentinoje, Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje.
PASTABA: Del blogo oro vakaras nesuspenduojamas.

R ADIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitės, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Pareikalaukite, atvešime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 
pagal klijentų reikalavimu*.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

Visi skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą“.

VEDYBOS IR JŲ HIGIJENA 
knyga, kurią turi paskaityti 
kiekvienas žmogus. Paruošė 
gydytoja M. M. Volka, lietu
vių kalbon išvertė D. Braziulis. 
Yra šie skyriai: Įžanga, Ar 
reikalingos vedybos, Vienpa
tystės pavyzdžiai, Kaip dabar
tinė kultūra veikia žmogų, 
Vaikų auklėjimas, Jaunikai
čių auklėjimas, Prostitucija, 
Žmonos išsirinkimas, Susižie- 
davimas, Vedybinio gyvenimo 
higijena, Dirbtinis nevaisingu
mas, Bevaikės vedybos, Persi
skyrimas, Praeinamas amžius, 
Išvados, Pabaiga ■ Vertėjo 
Gaunama „A. L. Balso arba 
prisiuntus vieną pezą ^siun
čiama paštu. Laiškus su pini

gais adresuokite:
A. L. Balsas, Casilla de 

Correo 303, Bs. Aires.

AR SKAITĖTE ŠIAS KNYGAS?
Iš „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ KNYGYNO 
INDEPENDENCIA 2706, (U. T. 45 — 1018) BS. AIRES

SĄLYGOS : Knygos išduodamos i namus asmeniškai, o taipgi 
siunčiamos paštu, kad ir į tolimiausias Argentinos dalis. Einant bendrai* 
tvarka, visi knygų skaitytojai knygyne palieka 6 pezus užstato. Norint ■ 
karto pasiimti knygų didesnei sumai, padidinamas užstatas. Knygyno- iė- 
laikymo ir knygų įrišimo išlaidų padengimui, knygų skaitytojai moka mė 
nešini mokestį: „A. L. Balso“ prenumeratoriai po 30 centavų, o nepreno- 
meratoriai po 50 c. Į provincijas paštu knygos siunčiamos knygų reika
laujančio skaitytojo lėšomis, kurias jis prisiunčia drauge su užstatu ir mė
nesiniais mokesčiais, reikalaudamas knygų.

Kultūringai naudojant poilsio vakarus, knygas galima skaityti gru
pėmis. Mokslo knygos, dailioji literatūra, poezija, apysakos ir romanui 
„A. L. Balso“ knygyno lėšomis yra gražiai įrištos ir rūpestingai sukatalo
guotos. Pasirinkę iš žemiau talpinamų sąrašų, reikalaukite virš išdėsty
tomis sąlygomis (paštu užsakymus su pinigais adresuokite: „A. L. Balsas". 
Casilla de Correo 303, Bs. Aires), pažymėdami knygų numerius. „A. Ia 
Balso“ knygyne randasi:

(4—o ji tąsa).
Nr. Nr.: Knygos vardas: Autorius:

H. M. Zanavičius
x Sritist

512 Gyvenimo Griuvėsiuose
513 Apysakos Mark Twein, ir k. Apysako*
514 Rokefeleris A-mskis Biograf.
515 Ant Dugno Iv. Franko Apysaka
516 Medus ir Vaisvyniai K. žagrakalis Mokslo
517 Kova su Trachoma Dr. P. Avižonis f f

518 Gyvenimo Lašai A. Geležninkas Apysaka
519 Tarp Garuojačių Nuodų A. Kiela 99

520 Kaip Susikūrė USA M. Šalčius Istorinė
521 Apie Joną Gutenbergą P. N. Mokslo
522 Mužikų Vaikai Dikonis Apysako*
523 DLK Vytauto Albumas N. N. Inform ae.
524 Kaip Pinti Rėčkos ir kt. G... .s Amatai
525 Iš Prūsų Lietuv. Gyven. M. Gudaitis Legendos
526 Be Krypties Dikonis Apysaka*
527

528—530

Vaisingos ir Nev. Moters 
Dienos

Pragaras I, II ir III t.
Dr. Smulders
EI. Mnišek

Mokslo 
Romana*

531 Lithuania Guro Sept. L. Sagui ir Netto Inform ae.
532 Karalius Anglis Upton Sinclair Romana»
533—534 Už Ką I ir II t. VI. Butleris ff

535 Žmonijos Istorija Van Loon Mokslo
536 Tel Aviv (Žydų kalboj) Ruben Joffe Poema
537 Martynas Skroblas VI. Andriukaitis Romana*
538 Sodžiaus Žmonės A. Gatautis »»
539 Laiškai M. ir Junoša Pasiskait.
540 Meilės Svaigulys St. Dubais Apysako*
541 Būsimai Sužadėtinei M. ir Junoša f f

542 Būsimai Žmonai ff ff

543 Pagonis Jack London 99

544 Artisto Širdis Vyt. Alantas f f

545 Pasiskaitykim! J. Vadeikis 99

546 Snaudžiantis Milžinas H. Wi'i 99

547 Amžinasis Žydas Kaune J. Piliponis •9

548 Du Savižudžiai K. Makušinskis f f

549 Naujoji Medicina Lit. Kl. Dr. W. Šaftas Mokslo
550 Sužiedotin. ir Ved. Kons. J. Kovarskas 99

551—552 Paskutinė Meilė I ir II t. E. Ožeškienė Apysako*
553 , Mirties Batai jonų Žuvim. Pr. Mačiulis 99

554 Naujas Gyvenimas Pr. Andžiūnaitis ft

555 Jie — Jums Įvairių Deklamacijo*
556 Dr. Aiskauda ir jo Žvėr. K. čukovskis Vaikų liti
557 Giesmė apie Gediminą Balys Sruoga Poema
558 Vokiečių išsikraustymas Gen. Niessel Memuarai
559 Lietuvių Kalbos Raš. V. Klimas, Kuzm. Mokslo
560 Gintaro Krantas P. Babickas Kraštotyra
561 Lithuanie (Prane.) L. A. K. Informacinė
562 Kaip pasirinkti d-gą d-gę Skurdžius Patarimai
563 Tikras Ženybinis Gyven. Joga >»
564 Patarimai Moterims ir V. Dr. Fifler 99

565 Pirmoji Jaunaved. Naktis A. Daudet ¡9

566 Lietuvių Raštvedys L. J. 99

567 Daktaras Gimnazistui Dr. Oker Blum 99

568 Pamokslai Idėjos Brol. Pivoša Jumorą*
569 Botanika Stankevičius Mokslo
570 Vedybos ir jų Higiena Drė Volka >>
571 Tragiškoji Europa G. de Reynold Istorinė
572. Paskutinis Prūsų Sukili. M. Springberg Romana»
573 Raštai — Nemigo Naktys A. Vienuolis Novelė*
574 Raštai — 1831 Metai
575 Trys Bičiuliai Br. Buivydaitė Apysako*
576 Trys Legend, apie Nukr. A. Zever 99

577 Aš Dar Kartą Grįžtu Ig. šeinius 99

578 Krizė V. M. Putinas Romana»
579 Tragizmas ir Vyriškum. G. Papini 99

580 Kristaus Kančia Dr. R. W. Hynek »»
581 Pavasarių Audroj J. Simonaitytė 99

582 Meilės ir Mirties Gondola M. Zevako 99

583 Kurtizanė » 99

584 Rolando Meilė 99

585 Vikruolis Ed. Wallace 99

585—A Aš Alkanas G. Fink x 99

586—587

588

Kaukuolė Žaliame Čemo
dane I ir n 

žemaičiai
J. Piliponis 
St. Anglickis

99 

Antologija
589 Iš Tamsios Praeit į Š. A. N. Rubakin Mokslo
590 Gabija Įvairūs Poezija, etc.
591 Iš ko Kyla Melai Kun. V. Dembskis Mokslo
592 Kankintojai ir Kankiniai

už Mokslą 
593—594 Komisarės Meilė I ir H

>,
J. Piliponis

99

Romana*
595 Dienos ir Naktys F. Nevaravičius 99

596—599 Faraonas, 4 tomai Al. Glovackis 99

600 Žmogus Nr. 13 E. R. Rurough 99

601 Knygnešio Tragedija Ant. Molis »>
602 Lūšna V. Blazco Ibanez 99

603—604 Vaivorykštės Tiltas Žane Grey 99

605 Buvusieji Žmonės Maksim Gorkij 99

606—608 Nuodėmės Istorija, 3 t St. Žeromskį 99

609—610 Princo Širdis O. Bebutova 99

611 Šitaip Kalbė Zaratustra Fr. Nietzsche 99

(Bus daugiau)
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VAJAUS VALSTYBĖS 
TEATRE

Montevideo. — Urugvajaus 
Valstybinio Teatro S. O. D. R.
E. baletas, „A. L. Balso“ bend
radarbės Paulos Jarmalavi- 
čiūtės vadovaujamas, su milži
nišku pasisekimu dabartiniu 
vasaros metu šoka vasariniam 
teatre — Parque Rodo, atvira
me ore, kaip Bs. Aires Kolono 
baletas šoka atvirame ore Bu
enos Aires Palermos parke.

Milžiniškos minios gėrisi S. 
O. D. R. E. baletu keturis kar
tus kas savaitė. Montevideo 
dienraščiai „EI Diario“ ir „EI 
Plata“ su didele pagarba at
žymi menišką baleto veikimą. 
Labai malonu, kad pirmoj vie
toj visuomet skamba mūsų lie
tuvaitės, Paulos Jarmalavičiū- 
tės vardas.

Valstybiniame Urugvajaus 
balete jau turime ir antrą lie
tuvaitę. Tai profesorės Paulos 
Jarmalavičiūtės klasinės bale
to studijos mokinė Anelė Ba- 
gurskaitė, kuri po kelių metų 
studijos, ačiū plastiškumui ir 
savo profesorės protekcijai pa
teko j valstybinį baletą.

Garbė visiems Urugvajaus 
lietuviams, kad mūsų tautietės 
daro tokią didelę pažangą 
plastinio meno srity.

„Aj L. Balso“ Reporteris.
ŠIS TAS IŠ MINDAUGIEČIŲ 

VEIKIMO
Berisso. — Mok. K. Vilkas 

su ponia išvyko uošvynėn į 
Montevideo. Mokytojas grįš 
jalyvavimui Vasario šešiolik
tos minėjimo programoje. Mi
nėjimas įvyks 25 - II - 40 Uk
rainiečių salione, 15 vai. Ryte 
bus pamaldos, dalyvaus min. 
p. Graužinis. Jo pagerbimui 
mindaugiečiai rengia vaišes.

Už pasidarbavimą mindau- 
giečių gegužinei 28 - 1 - 40 šir
dingai dėkojame pp : Br. Skar- 
žauskui, J. Šimėnui, V. Stun- 
džiui, A. Gasiūnui, J. Kula
kauskui, S. Glemžai, T. Slap- 
šiui, S. Kriščiūnui, J. Kepalui,
F. Griškai ir T. Aliukui, už 
darbą ir tvarkos palaikymą. 
Lietuviškam orkestrui už veltų 
griežimą: p. Baubinai, mok K. 
Vilkui, Meidui ir Žeimiui. Bu- 
enosairiečiams ir vietos sve
čiams už malonų atsilankymą.

Minėtas piknikas turėjo to
kią apyvartą: Parduota 227 
įžangų po 30 c. už $ 68,10. Iš 
bufeto gauta $ 347,85. Viso 
pajamų $ 415,95. Išlaidos: Pik 
nikni vieta ? 15,00, Komisijos 
ir svečių priėmimas ? 64.40, 
bufeto išlaidos $ 157,00, pro
paganda ir paštas ? 4 10, viso 
išlaidų $ 240,50. Gryno pelno 
draugijai liko ? 175,45.

M. Tamuliūnas, pirm.
APSIRIKAU

Montevideo. — Viename 
„A. L. Balso“ numeryje, rašy
damas apie Jono Subačiaus ir 
A. Vaitkaus rūbų siuvyklą, 
klaidingai nurodžiau jų siu
vyklos naująjį antrašą, ką da
bar noriu atitaisyti: Juodviejų 
siuvykla randasi calle Juan 
Carlos Gómez • 1286. Nepa 
mirškite. J. L.

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS
Montevideo. — Žinomo Mon 

tevideo lietuvių biznieriaus p. 
Jono Kanopos šeimą aplankė 
garnys, palikdamas taip laukJ 
tą dukrelę, nes gražiai auklė
jamas pp Kanopų sūnus jau 
lanko mokyklą, nes eina 11 
metus.

P. VI. Repšio pianu išdirbys- 
tėje (S. Josė 1266) blykstelė
jo laimės žiburėlis. Poniai 
Repšienei garnys paliko gyve
nimo džiaugsmą — dukrytę 
Vilmą — Sofiją.

P. Ona Jakubauskienė - Ver 
bylaitė gražiai progresuoja 
naujai atidarytos siuvyklos biz 
nyje, Pino 909, Pocitos.

P. Antanas Vitas, uteniškis, 
kuris yra vedęs Adelę Žukely- 
tę, rokiškietę, užima atsako- 
mingą 8 aukštų namų admi
nistratoriaus vietą, svarbiau
sioje Montevideo gatvėje, 18 
de Julio 1628

Lietuvos Nepriklausomybės 
22 metų sukaktuvių proga iš 
Radio Oficial C X 6 bus trans
liuojama lietuviška programa. 
Laikas 16 - II - 40, 18 vai. O 
18 - II - 40 P. Žukelio kino te
atre įvyks pasilinksminimas. 
Pradžia 14 vai.

Pabrango duona nuo 9 iki 
12 c. klg. Uždarbiai nepakilo, 
o pragyvenimas pabrango. 
Tai vis imperialistų vedamo 
karo Europoje pasekmės, ku
rios taip skaudžiai gula ant 
proletariato pečių visame pa
saulyje.

Balso Skaitytojas.

GRAŽI VASARVIETĖ
Punta Lara, F. C. S. — Ne

toli Berisso, (klm. 51) yra la
bai graži vasarojimo vieta 
Punta Lara. Ją dažnai lanko 
Berisse gyveną lietuviai.

Prie šio kurorto yra gražus 
dvaras „Piria?*. kuriame man 
teko lankytis 28 - I - 40, kaipo 
„Armouro“ kompanijos kvies
tam svečiui, mat fabrikas savo 
klijentams ten buvo suruošęs 
gegužinę. Kadangi iš lietuvių 
buvau tik aš vienas, tai teko 
atsakinėti į įvairius paklausi
mus apie mūsų koloniją.

St. Gimbutas.

PAREIŠKIMAS
Montevideo. — Šiuomi pa

reiškiu, kad atsisakau nuo U. 
L. K. Meno Klubo Revizijos 
Komisijos pirmininko vietos, 
rekomenduodamas į ją Joną 
K., „kritikavusį“ mano darbą.

Pranas Ceškevičius.

SKELBIMAI
„Argentinos Lietuviu Balse“ 
pasiekia savo tikslo, kadangi 
„Argentinos Lietuvių Balsą“ 
skaito visi Argentinos lietu
viai. Skelbimai priimami dar
bo dienomis ir valandomis 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

Administracijoje:
„ A. L, BALSAS“ 

Independencia 2706,
U. T. 45—Loria—1018

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda, išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETT1
Medicinos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li

gos. Patarimas ? 1,—. Atvyksta į namus už ? 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA 

U. T. 20 — Valentin Alsina — 9021.

PRANAS VILEIKIS PALAI
DOTAS SARANDI KA

PUOSE
Villa Castellino. — Sausio 

mėnesio 25, 1940 Buenos Ai
res ligoninėje Rawson pasimi
rė Pranas Vileikis, 43 m. am
žiaus. Argentinoje išgyveno 12 
metų. Pirmiau dirbo fabrike 
San Martin, o pastaruoju lai
ku Thysseno fabrike. Vileikių 
šeimoje buvo įsivyravusi plau
čių liga, kurios dėlei mirė jo 
brolis Vladas, sulaukęs vos 36 
m. amž. Jis tapo palaidotas 
tuose pačiuose kapuose 30 - 
X - 38. Darbo sąlygos dar- la
biau pagreitino mirtį.

Pereitą savaitę miręs Pranas 
Vileikis yra kilęs iš Panevėžio 
apskrities. Jo žmona, 9 metų 
sūnus ir 6 metų amžiaus duk
tė prieš 6 metus iš Argentinos 
grįžo Lietuvon.

Velionis Pranas Vileikis yra 
priklausęs Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje antram sky
riui. Palaidojimo išlaidas, apie 
S 130.00 sumokėjo brolienė, 
anksčiau mirusio Vlado Vilei- 
kio žmona, gyvenanti gatvėje 
Paso Burgos 1783, Villa Cas
tellino, kur velionis, parvež
tas iš ligoninės, buvo pašarvo
tas.

Geraširdžiai Valentin Alsi
uos lietuviai, Petrui Stašaičiui 
pasidarbavus, padengė apie 
trečdalį palaidojimo išlaidų. 
Aukavo sekančiai:

Rinkevičius $ 5,00. V. Riau
ba ? 4,00. Po $ 2,00: Dumša, 
Vozgirdas, Otas ir V. Saulė- 
nas. Po $ 1,00: G. Šimkūnas, 
A. Skrupskis, J. Semaška, A. 
Jaspersais, M. Andriukaitienė, 
J. Gervė, P. šapas, A. Levana- 
vičius, K. Tamošaitis, J. šuke- 
vičius, St. Andriuškevičius, Iz. 
Jankauskas, Pr. Burokas, Mat- 
jožaitis, V. Butkus, M. Ples- 
terninkienė, St. Majauskas, A. 
Latonas, P. Stašaitis, VI. Vait
kus ir J. Gučius. Smulkių su
rinkta ? 6.30,

Brolienė ir kiti lietuviai pa
puošė karstą gyvų gėlių vai
nikais ir gražus būrelis Alsinos 
lietuvių palydėjo velionį į am
žino poilsio vietą Sarandi ka
puose, kur jau ilsisi gana di
delis skaičius mūsų brolių.

St. Majauskas.
DRAUGIJA „JOSE VERDI“ 

PASKELBĖ APYSKAITĄ 
Savišalpinė draugija „José 

Verdi“ paskelbė 1939 metų 
apyskaitą, ši draugija yra į- 
steigta vasario 5, 1878. Pernai 
turėjo gryno pelno $ 4.829,29. 
Narių dabar turi 1.286. Kasos 
apyvartos balansas $ 84.110,- 
73.

„José Verdi“ draugijai pri
klausantį to vardo teatrą lie
tuviai nuolat nuomoja savo di
desniems parengimams. Yra 
keliolika narių ir lietuvių, jų 
tarpe „A. L. Balso“ leidėjas.

Dabar „Josė Verdi“ vado
vybėje stovi: pirm. J. R. Bor- 
zone, vice P. B. Colotto, sekr. 
E. Cresci, padėjėjas A. V. Oli 
veri, iždininkas D. Simone, 
pad. A. Monzon, reikalų vedė 
jas (gerente) M. Oscar Ferra
ri, narių mokesčių rinkėjas y- 
ra lietuviams pažįstamas Al
berto Gali.

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir ei
lutėmis galima gauti „Argenti
nos Lietuvių Balso“ knygyne. 
Vienos rūšies 10 už pezą, kitos 
—15 už pezą. Seneliams Lietu 
voje bus malonu, jeigu Jūsų 
jiems laiškuose bus specialiai 
pritaikintų eilių ir paveikslų. 
„A. L. Balsas, Independencia 

2706, U. T. 45—Loria—1018.

EMIL. ŠINKAS

C. Calvo 2880

Siuva paltus ir 
kostiumus vy
ram ir moterim 
pigiai ir sulyg 
paskutinių ma-

• ,dų.
Persitikrink!

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą Ų. S. A. ra
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
V. RAMANAUSKAS 
c. Ruiz de los Lianos 1206, 

Buenos Aires
U. T. 64 — Liniers — 1908

ŽEMĖLAPIAI
Naujas Europos žemėlapis 

su paskutiniais rubežių pakei
timais: 80 x 114, knygos for
moj su kartoniniais viršeliais, 
kaina $ 2,50. Išdalintos Len
kijos. žemėlapis $ 1,20. Pietų 
Amerikos žemėlapis ? 1.00. 
Gražus Argentinos žemėlapis 
$ 0,80. Argentinos geležinke
liai $ 1.00. Europos atlasas $ 
1,60. Viso pasaulio atlasas $
з, 80 Visi Žemėlapiai parsi
duoda.

Ladislao Laszkiewicz, 
Av. L. N. AIem 1140—Bs. As.

Siuvėjas Arlauskas 
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aires.

Didžiausias Lietuviškas 
Viešbutis

STASIO POVILONIO
и. T. 23 — B. Orden — 4675 
c. Bernąrdo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiš
ką degtinę ir maisto produkt.

Šarratea 2125 — V. Alsina 
u. T. 20 — V. Alsina — 8139.

DR. BASILIO TELUSCENKO
Medic. Gydytojas - Chirurgas

Diplomuotas Europoj ir
■ Argentinoj

Moterų ir vyrų ligų specialis
tas.

Priima kasdien nuo 16 iki 20 
vai. Švenčių dienomis iš anks

to sutarus.

Bolivar 1396, Bs. As.
u. T. 34—0876

(6 kvadros nuo Constitución)

Namų Konstrukcija 
langų, sienų, durų ir grindų re
montą, grindų liustravimą, par 
keto sudėjimą, o taipgi visus 
medžio ir mūro darbus, koki 
tik reikalingi prie namų, sąži
ningai ir ekonomiškai atlieka 
lietuviška konstrukcijos firma 
Aleksandras Vaicekėnas. Savi 
namai Villa Lugane, Tabaré 
6982, (greta Lietuvių Centro). 
Galima šaukti telefonu: U. T. 
45 — 1018.

Siuvimo Akademija 
Anelė Mosarskienė, savininkė 
calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

Kazio Česnausko
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna
vimas. Čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiai 
ir skaniai pavalgyti, lankyki

tės tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

Akušerė Europietė
Filomena Beneš Bilek 

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu
mas, skuboti atsitikimai, šla
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin
tos kainos. Pasitarimų valan
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie
niais. Trys kvadros nuo Cons

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

JURIDINIS BIURAS “ESLAVO”
Dr. Antonio Ortigeza, Domingo L. Sotomayor,

Advokatas. Prokuratorius.
José Podrez, 

Administratorius.
Civiliniai, komerciniai, kriminaliniai ir administra
ciniai reikalai. Darbo ir kelionių akcidentai. Atlygi
nimas už paliuosavimą iš darbo. Palikimai, bank

rotai, likvidacijos. Persiskyrimai, kontraktų rašy
mas ir išieškojimai.

Korespondentai Europoje: Lenkijoj, Rusijoj, Lietuvoj, 
Čekoslovakijoj, o taipgi šiaurinėje Amerikoje ir visuose 

Argentinos miestuose.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai.
LAVALLE 1605 — — U. T. 35—3444
ENTREPISO DERECHA BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
{teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygut, 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie io 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Olio VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Ba. Aire.

A. M II Š K E T A S
Lietuvi» radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE”
5 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimynas 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visišką išgydymą: 
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvaly
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS

Tikro ir greito gydymo specialistas 
BLENORAGIJA — TRIPERIS

Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 — 914

ODOS IR KRAUJO LIGOS
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI iių ligų; ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

RAMO! MEJIA
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS
SPECIALISTAIS

1) Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija. 2) 
Greita* ir visiška* išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali
za!, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
7) Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 8) Širdie* plaki
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmast 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmadieniai* nuo 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

- RIVADAVIA 3070 PLAZA
ONCE'
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KRONIKA
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE PRISIDĖJO 
PRIE BENDRO VASARIO ŠE- 
SIOLIKTOS MINĖJIMO, KU
RIS ¡VYKS „JOSE VERDI“ 

TEATRE
Pereitą šeštadienį, 3 - II - 

40 S. L. Arg. Centro patalpo
se Alsinoje įvyko S. L. Arg. 
Centro Valdybos ir skyrių Vai 
dybų pasitarimas Vasario še
šioliktos minėjimo reikalu. Po 
rimto apsvarstymo nutarta mi
nėti bendrai su visa pažan
giąja Argentinos lietuvių vi
suomene. Kaip žinoma, bend
ras minėjimas įvyks „José Ver 
di“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736, Bs. As., 17-11-40.

Taigi bendrąjį minėjimą 
„Josė Verdi“ teatre ruošia: 
„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
Dr-ja „Talka“ ir „Momentas“, 
Lietuvių Liaudies Teatras, 
Lietuvių sporto Klubas, 
Susivienijimas Liet. Arg. ir 
Lietuvos žydų D-ja Argentin.

Kas gyvas, ruoškitės!
SUSIRINKIMAS
Buenos Aires lietuvių orga

nizacijų ir spaudos atstovų pa
sitarimas del galutino progra
mos nustatymo, pasiskirstymo 
pareigomis, etc., įvykis šį ket
virtadienį, 8 - II 40, 20 vi. „A. 
L. Balso“ Redakcijoje.

Bus pasiskirstyta darbo pa
reigomis ir išspręsta kiti klau
simai, surišti su bendruoju Lie
tuvos Nepriklausomybės minė
jimu. Atstovai prašomi būt 
punktualiais.

VĖL BANDO JĖGAS
Prieš keletą metų Pasiunti

nybė panoro pakenkti bend
ram pažangiosios visuomenės 
parengimui. Pažangieji rengė 
„José Verdi“, o „oficialistai“ 
tam tikromis lėšomis pasamdė 
kitą salioną. Prievarta bruko į 
jį mokyklų mokinius ir tuos 
žmones, kurie iš valstybinių 
algų gyvena. Bet tik tie vieni 
ten ir buvo, neskaitant vieno 
kito, nuėjusio del įdomumo. O 
visa visuomenė atėjo į „Josė 
Verdi“.

Šiemet vėl taip minima Va
sario šešioliktoji: yisa pažan
gioji visuomenė „Josė Verdi“ 
teatre, o „tautininkiški katali
kai“ atskirai. Jie skelbia, kad 
tik pas juos bus atstovas.

Bet keisčiausia, kad jie pa
keitė minėjimo tikslą: buvo 
nutarę trečdalį pelno skirti tė
vų marijonų dar negimusiai 
mokyklai, greta jau esančios 
(del ko ir nesusitarta su jais 
minėti bendrai), o dabar, likę 
vieni, daro kitam tikslui. At
rodo, kad tyčia nesusitarė.

Tokie diplomatiški manev
rai primena anuos laikus, ka
da klebonijos nebuvo galima 
atskirti nuo konsulato. Bet jau 
praktika parodė, kad tokiais 
keliais jų netoli nueinama. . .
PRITRŪKOME „A. L. BAL

SO“ NUMERIŲ 471 IR 476
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

komplektų sudarymui pritrū
kome dviejų numerių: 471 ir 
476.

Kas iš gerb. platintojų turi 
atliekamus tuos numerius, ma
lonėkite atsiųsti, būsime dė
kingi.

— Lietuvė moteris, tik ką at 
vykusi iš Paragvajaus, ieško 
dalininko arba dalininkės res
torano arba baro pirkimui: 
Pensionas, calle Moreno 558, 
D-to 26, Bs. Aires. (481—2)

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius
DARWIN 1143-45 -U. T. 54 - 11(19. — BUENOS AIRES

TRIUMFALIŠKAI PRAĖJO 
KARNAVALAI

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
ir klubo „Estonia“ suruoštas 
vakaras karnavalų proga „Jo
sé Verdi“ teatre 3 - II - 40 
praėjo triumfališkai. Prisirin
ko apie 500 rinktinės publikos. 
Jaukią nuotaiką sudarė mūsų 
jaunosios kartos karnavaįjški 
pasipuošimai. Dalyvavo sosti
nės ir įvairių kitų miestų lie
tuvių šeimynos. Bene origina- 
liškiausia karnavališkai pasi
puošusios buvo trys sesutės 
p-lės Šlepaitytės, „Žaliosios Gi 
rios“ savininkų dukterys iš 
Bosques ir P. K. Daratėnų sū
nus. Fotografai nutraukė ke
letą nuotraukų spaudai.

Scenos programa buvo me
niška ir skoninga. Suomių 
kompozitoriaus Sibelius „Liūd
ną Valsą“, profesorės įneš 
Pissaro koreografuotą, gražiai 
išpildė Mia Kipasto, o „Lieps
nos šokį“ — „Amor Brujo“, 
dabar Buenos Aires mieste 
viešinčio komp. Manuel Falla 
išpildė pati plastikos profeso
rė įneš Pissaro. Baletas „Esto
nia“, diriguojamas prof. Alma 
Yodard, dalyvaujant solistei 
Linda Kersten išpildė „Galop 
antigua del año 1900“. Visos 
programos pildytojos buvo ly
dimos griausmingais publikos 
aplodismentais ir tapo apdo
vanotos raudonų rožių bukie
tais.

Su Estijos konsulu p. Gut- 
manu buvo atsilankęs Talline 
gimęs, dabar čia viešintis vie
nas USA laivo kapitonas, taip
gi padarė vizitą generalinis 
saugumo divizijos inspektorius 
p. Florencio Heritier, dalyva
vo prof. V. Bacevičius ir dau
giau aukštų svečių gėrėjosi 
kultūringu lietuvių ir estų kar
navaliniu koncertu.
VEIKALŲ NAMUS APLAN

KĖ GARNYS
„P. U.“ štabo narys Stasys 

Veikalas nuo 11 - XII - 39 turi 
įpėdinį — Alfredą Stasį Vei- 
kaluką. Ponia Elena Piščikai- 
tė - Veikalienė, kuri dar tik 
prieš porą metų taip jautriai 
deklamuodavo „A. L. Balso“ 
parengimuose ir mūsų chore 
dainuodavo, džiaugiasi savo 
pirmagimiu sūneliu, kad jis 
dainavime nekonkuruoja su 
radió. Veikalai gyvena savo 
namuose: Sali 415.
JAU GREIT NEBUS VASA

ROS
Paskutinis S. L. Arg. pikni

kas įvyks Villa Diamante pu
šyne šį sekmadienį, 11 - II - 40. 
Visi kas lanko pašalpinės or
ganizacijos piknikus, aplanky
kite ir šį paskutinį. Kas dar nė 
ra buvęs susivienijimiečių pik
nike, atvažiuokite ši sekma
dienį, nes jau baigiasi karnava 
lai, baigiasi piknikai, o greit 
pasibaigs ir vasara. Visus šir
dingai kviečia:

Rengimo Komisijai
—„Šviesa“ rašo, kad kun. 

J. Janilionis, gyvenąs Rio de 
Janeiro mieste, lankėsi Sao 
Paulo. Atrodo, kad buvęs Ar
gentinos lietuvių „kolonijos 
kapelionas“ dar tebekunigau- 
ja.

— Leonas Adukas, turėjęs 
restoraną Bs. Aires mieste ties 
Independencija ir Paseo Co
lón, nupirko Kazio Česnausko 
restoraną Pineiroje, Giribone 
768. Adukams biznis eina ge
rai, o Česnauskai ieško pirkti 
dar didesnį biznį.

LIETUVIŲ CENTRAS MINĖS 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS ATGAVIMĄ
Sekmadienį, vasario mėn. 

18 d. Lietuvių Centras savo 
patalpose minės Lietuvos Ne
priklausomybės Atgavimą. 
„Vilties“ teatro artistai suvai
dins labai įdomią trijų veiks
mų dramą „Laisvės Kelias“. 
Tas veikalas vaizduoja lietu
vių kovą už laisvę, mūsų kar
žygių -- savanorių pasiryžimą 
ir tėvynės meilę del kurios ne
sigailėjo savo gyvybės.

Kviečiami visi lietuviai at
silankyti į minėjimą. Įėjimas 
visiems veltui.
DŽIOVA PAPIOVĖ LIETUVĮ

Buenos Aires miesto ligoni
nėje Muniz, po 12 mėnesių li
gos, 2 - II - 40 pasimirė Povi
las Jarinkevičius, 40 metų am
žiaus. Velionis kilęs iš Pane
vėžio apskrities; Argentinoje 
išgyveno 10 metų. Didžiausia
me nuliūdime paliko žmoną 
Mariją Tvarkūnaitę — Jarin- 
kevičienę ir 15 mėnesių dukre
lę. Dalyvaujant draugų būre
liui, velionis tapo palaidotas 
Chacarita kapuose 3 - IT - 40.

šeimos maitintojo liga buvo 
labai suvarginusi žmoną mate
rialiai, kuri dėjo visas pastan
gas išgelbėti savo mylimo vy
ro gyvybę. Bet negailestingoji 
džiova jį be laiko nuvarė į ka
pus.

Našlės ir našlaitės paramai, 
aukų rinkėjams Kazimierui 
Kriščiūnui ir Povilui Urbaičiui 
pasidarbavus, geraširdžiai lie
tuviai sudėjo aukų.

Lai bus tau, mielas drauge, 
lengva šios šalies žemelė.

Liūdintis Draugas.
VAIŠĖS KAMINSKŲ 

NAMUOSE
Pereitą sekmadienį, 4 - II - 

40, įvyko pp. Kazimiero ir Va
lerijos Kaminskų pirmagimės 
dukrytės Benediktos Onos 
krikštynos. Didžiulio Kamins
ko vitrinų fabriko patalpose 
buvo gražiai paruošti stalai. 
Pasivaišinę svečiai šoko J. Kar 
vausko ir Pr. čiapo duetui 
griežiant.

Svečių tarpe matėsi kūmai 
Jonas ir Elžbieta Petrauskai, 
prof. Vyt. Bacevičius, J. Povi
lonis su žmona, J. Čikštas su 
šeima, Kipras Vitkauskas su 
žmona, J. Petraitis su žmona, 
Pr. Ožinskas su žmona, K. R. 
Kliauga ir jo brolis, kun. Ven
gras, S. Nichomas su šeima, J. 
Zaidelis su šeima ir daug kitų 
fabriko klijentų ir personalo 
nariai. Taipgi dalyvavo ponios 
Kaminskienės mokinės siuvė
jos. Viso buvo keletas desėtkų 
asmenų.

Pastebėtina, kad fabrikas 
1939 metais padarė apyvar
tos virš 60.000 pezų.

Padėkoję maloniems šeimi
ninkams ir palinkėję laimės ir 
sveikatos iškilmių kaltininkei, 
svečiai linksmoje nuotaikoje 
išsiskirstė.

DVI NAUJOS MODISTĖS
Seno „A. L. Balso“ skaity

tojo Juozo Bladženausko duk
ra, p-lė Sofia Bladženauskaitė, 
prieš metus baigusi 6 skyrių 
mokyklą, neseniai baigė siuvi
mo ir kirpimo akademiją.

Jos draugė, p-lė Anastazija 
Reminaitė, pernai baigusi 6 
skyrių mokyklą, taipgi baigia 
įsigyti modistės diplomą.

Abi jaunos lietuvaitės modis 
tės jau turi užsakymų-sukne
lėms ir paltams siūti iš vietinių 
argentiniečių ir iš lietuvaičių, 
nes dirba pigiai ir labai gerai. 
Jų adresas: Dominguez 731, 
Pineiro.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme

niškai įteikti laiškai Jonui Ba
rauskui (2), Zigfridui Kesi- 
liui, Emilijonui Prietarui, Alek 
sandrui Orlovui (2), Ofelijai 
Mikalajūnaitei, Elenai Gervi- 
nienei, Marijai Nakaitei, Juo
zui Želioniui, Antanui Jenčei, 
Liudui Armanavičiui, Pranui 
Pilkiui, Kazimierai Grabliaus- 
kienei.

Redakcijoj‘randasi: Sima- 
nui Mikalajūnui (3), Bolesla
vui Boreišai (2), Napoleonui 
Tumoniui, Petrui Raliui, Juli
jai Šimkienei - Lazdauskaitei, 
Ignui Raudeliūnui, Juozui Sa
baliauskui, Povilui Govėdai, 
Kaziui Gaižauskui, M. Baniui, 
J. Džiugiui.

— Klubas „Estonia“ ruošia 
karnavalų šokius savo patal
pose, c. Tucuman 780, pirmas 
aukštas, Bs. Aires, 10 _ II - 40. 
Lietuviai kviečiami atsilanky
ti. Kas ateis karnavališkai pa
sipuošę, nemokės jokios įžan
gos. Šokiams grieš Vilgo ork.

— Bendro Lietuvos Neprikl. 
minėjimo programa telpa 6 
pusi.

— S. L. Arg. I sk. visuotinas 
nariu susirinkimas ivyks 17 - 
II - 40, 17 vai., Florida 2908, 
Vai. Alsina. Dienotvarkėje — 
suvažiavimo protokolas ir kiti 
svarbūs reikalai. Nariai, ma
lonėkite ateiti visi, kaip vie
nas.

A. Šiaudvytis, pirm.
— Pj Kazys Gasevičius su 

žmona ir trimis dukromis sa
vu autu 3 - II - 40 išvyko pen
kiolikos dienų kasmetiniam 
poilsiui į Mar de Ajó pajūrį, 
kur turi nusipirkę žemės skly
pą. Sykiu išvyko studentai bro
liai Stankai.

— Povilas Ražanskas, d-jos 
„Mindaugas“ vicepirmininkas, 
del staigios klimato permainos 
susirgo. Gydytojo lankomas a- 
pie mėnesį laiko turės gydytis 
namie.

— Reikalinga moterų plau
kų šukuotoją (peinadora) : c. 
Córdoba 3201. Savininkė lietu
vaitė.

— Vaclovas Gudavičius nu
pirko pieno parduotuvę ir 
maisto krautuvę nuo Jokubaus 
ko Pineiroje, prie Fraga ir Gi
ribone.

— „Šypsenos“ prašo praneš
ti, kad visi atsiuntusieji 20 cen 
tavų pašto ženklais gauna ku
rį nors 1940 metų numerį su
sipažinimui. Metams $ 4. Ad
resas: Casilla de Correo 2442, 
Bs. Aires.
SKAITYTOJAMS PROVINCI

JOJE
Siunčiant prenumeratas ma

lonėkite pridėti po 25 centa- 
vus literatūros platinimo va
jaus metu duodamų nemoka
mų priedų - knygų persiunti
mo išlaidoms padengti, kaip 
buvo prašyta. Galima pašto 
ženklais.

Administracija.'

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau brolį Joną ir dėdę 
Antaną Giraičius, kilusius iš 
Pančekių kaimo,/ Vilkaviškio 
apskrities. Abu gyvena šiau
rinėje Amerikoje. Kas juos ži
no ar jie patys prašomi atsi
liepti šiuo adresu : „A. L. Bal
sas“, Antanas Giraitis, Casi
lla de Correo 303, Buenos Ai
res, Argentina. (478-81)

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
„Klaipėda“ 

Kazys Matkevičius, sav.
Defensa 665 - U. T. 33 - 5914 
Švarūs ir pigūs kambariai. Lie
tuviškas ir argentiniškas mais
tas. šeštadieniais ir sekmadie

niais popiečiai.

DIPLOMUOTA
AKUŠERĖ

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacij entes, 
aptarnaujant juo geriau

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

SMULKŪS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT ŠIO SKYRIAUS SKELBIMUS

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493 U. T. 44—5243 
Priima nuo 10 iki 13 vai. kas
dien, išskiriant sekmadienius 
ir šventadienius. Pasiuntiny
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno
mis bei Argentinos Respubli
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus
J. POGORECKIS 

Cevallos 1764 
Telef. 26 — 2147

FILATELISTŲ DĖMESIUI!
Už vieną dolerį siunčiu 70 
skirtingų Lietuvos pašto ženk
lų, arba 50 — Estijos. Lietuvos 
komplektai „Steigiamas Sei
mas“ ir „De Jure“ taipgi kai

nuoja po dolerį.
Henrikas Krasauskas, Kalno 
g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO”

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė

les.
PETRAS TALALIS 

Calle Belgrano 357 
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X sp’nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario
VISI LIETUVIAI LANKO 

ANTANO ŠVARLIO
KIRPYKLĄ

Pigios kainos, mandagus ir 
higieniškas patarnavimas:

Patricios 1581, Boca, Bs. As.

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

Anilina “Colibrí”
nudažymui visokių medžiagų. 
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

PARSIDUODA NAMAS 
BERISSE

su visais patogumais, lietuvių 
gyvenamame rajone, su dide
lėmis perspektyvomis. Del iš
vykimo šeimininkų, parduoda
ma labai lengvomis sąlygomis. 
Asmeniškai kreiptis: Sr. J. 
Abesiūnas, c. Comercio 4340, 
Berisso, F. C. S. Norintieji su
žinoti daugiau smulkmenų, 
prašomi kreiptis laišku į par
duodamojo namo savininką: 
Sr. V. Senulis, Estancia Sans 
Sousi, Tandil, F. C. S. (480-3)

GIMIMO METRIKŲ 
išreikalavimas, vertimas, tvir
tinimas ir legalizavimas, o 
taipgi visų kitų raštų ir doku
mentų paruošimas geriausia 
atlikti naudojanties „Argenti
nos Lietuvių Balso“ Redakci
jos patarnavimu: Independen
cia 2706, Bs. Aires. U. T. 
45—1018.

PIMAlHTim KlINIKA
--i“ DAKTARO m. RABINOVICH.**,^ 

Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 
moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi
lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 
Oda: Egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova 
asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligcs. Vi

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo dšagnozas nuo pirmos savai
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.

AlMIRANTl

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, 
timai, kontraktai ir t. t.
Lavalle 579; U. T. 31 - 6371.

P. Lukoševičius
Lapkričio 16 d., 1939. Nr. 470 
Cachi 813. N. Pompeya, B. A*. 
Almancenas — maisto pro
duktai ir gėrimai. Savas — 

pas savą!

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnyba» 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo
se. Atvykstantieji iš užsienin 
ar iš tolimesnių Argentino» 
miestų svečiai visuomet apsi
gyvena „A, L. Balso“ namuos;

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Air*» 
(Priv. tramv.: 58, 59, i>5, 46).

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampan Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Šokių mokytojas prof. Levic
kis mokinius ir mokines priima 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o, piso» 
U. T. 35-Libertad-6705 Bs. A*.

Í
B IVANAUSKAS 
Angliškos medžią 
gos, paryžiško» 
mados, lietuviška» 
darbas — kiek

vienam vyrui
užtikrina 
turėti gražius, m* 
dnus, praktišku»' 
ir ekonomišku»' 

rūbus. Užeit pa
siteirauti :

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Airoa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Curupaiti 3359, Puente Alsina

Puikūs paltai, dailūs kostiu
mai ir elegantiškos suknelė* 
gražiausia siuvama tik pa* 
Modistę 'Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. A*
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